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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE Ti PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Bachelor né "Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun'

1 | IAL aplikues: Universiteti “Barleti”
) Njésia bazg q&€ e ofron: Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes
dhe Financés
3 Emértimi i programit t& studimit: Bsc né “ Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun ”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS Nr. 460, daté 27.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me | -
institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 Diplomé e dyfishté& (sh&éno -
emértimin):
Niveli né korniz&n kombétare t& Niveli 6
16 an
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 16 PAE /3 PAK
programin e studimit:
Numri i studentéve: 2019-2020 8 studenté;
18 2020-2021 12 studentg;
2021-2022 9 studenté;
19 | Komente / t€ tjera: -
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Ti DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES TE
VLERKSIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Barleti” Tirang (UniBa), &sht& njé institucion i arsimit t& larté, i themeluar me
Vendim Nr. 571, dat& 12.8.2005 me emértim shkoll& e lart& universitare, jopublike Universiteti
"Marin Barleti". Institucioni &shté riorganizuar né vitin 2012, me Urdhér nr. 309, date
27.07.2012, t& Ministrit t& Arsimit dhe shkencés, dhe né vitin 2020, Urdhér nr. 213 date
03.07.2020 t& Ministrisé s& Arsimit ku, Shkolla e Larté Universitare Jo Publike Universiteti
"Marin Barleti" riorganizohet n¢ Universiteti "Barleti" me tre Fakultete: Fakulteti i Ekonomisé
Qeverisjes dhe Drejtésisé, Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive Kreative dhe
Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit.

Universiteti zhvillon veprimtari n€ fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e Shqipérisé,
né zbatim t& Ligjit Nr. 80/ 2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t€ Lart€ n€ Republikén e Shqipérisg”.

Ky raport i vler&simit t& jashtém analizon programin e studimit Bachelor né¢ “Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie Publike” licencuar me Urdhér t&€ Ministrit t& Arsimit Sportit dhe
Rinisg, Nr. 460, dat¢ 27.07.2018. Ky program ofrohet nga Departamenti i Ekonomisg,
Sipérmarrjes dhe Financés, (DESF) prané Fakultetit t¢ Ekonomisg, Qeverisjes dhe Drejtésisé
(FEQD). FE &shtg i organizuar né tre departamente:

1. Departamenti i Ekonomis€, Sipérmarrjes dhe Financgs;
2. Departamenti i Drejtésisé;
3. Departamenti i Qeverisjes, Shkenca Politike dhe Komunikim;

DESF ofron studime n& nént& programe, njé program profesional, katér programe t& ciklit t&
paré bachelor dhe katér programe t€ ciklit t& dyté si m& poshté:

1. Program Profesional (2 vjegar)-Teknik n& Operacione Biznesi, Marketing dhe

Shitje;

Bachelor né Financg, Banké&, Sigurime dhe Pasuri t& Paluajtshme;

Bachelor né Financé, Kontabilitet;

Bachelor né Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun;

Bachelor né Menaxhim Biznesi;

Master Profesional né Administrim Biznesi me profil Financé, Kontabilitet;

Master Profesional né Administrim Biznesi me profil Lidership dhe Menaxhim

i Burimeve Njerézore;

8. Master Profesional né Administrim Biznesi me profil Marketing dhe Menaxhim
Operacionesh;

9. Master Shkencor né Kontabilitet-Financ& me profil Kontabilitet;

SeheN bl ey S

Misioni i DESF &shté pérgatitja, formimi dhe diplomimi i studentéve t& afté¢ né fushén e
marketingut, publicitetit dhe t& marrédhé&nieve publike, né pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés né shérbim t& zhvillimeve dinamike jo vetém n& kontekstin rajonal e kombétar, por edhe
mé gjeré. Kurikula e programit t& studimit &sht& organizuar né ményré t& tillg, q& studenti t&
marré formimin e duhur. Stafi i angazhuar né kété program studimi &shté i pérkushtuar dhe ka
eksperiencén e nevojshme pér t& ofruar njé shérbim cilésor, n€ funksion t& rritjes s& cilésisé sé
mésimdhénies, mésimnxénies si dhe nxitjes s& kérkimit shkencor.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Tii JASHTEM

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) e nisi punén né mars 2022, pas aplikimit t&€ Universitetit
Barleti népérmjet sistemit AMS t& ASCAL né datén 21 Néntor 2021. N& bashkérendim midis
dy ekspertéve t& jashtém t& vlerésimit dhe stafit t&¢ ASCAL u pércaktua data e vizités si edhe
agjenda e takimeve, t& cilat mé pas u dakordésuan edhe me Universitetin Barleti (UniBa).
ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér
té Akreditimit t¢ Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 20177, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga (UniBa).
pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t&€ jashtém. Grupi i
vlerésimit t& jashtém ka né pérbérje: Prof.Dr. Vita Koja dhe Dr. Diana Kalaja. Gjaté gjithé
fazés sé& vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL,
Znj. Majlinda Demirneli. Vizita u realizua fizikisht n& institucion, pér shkak t& lehtésimit t&
situatés nga pandemia COVID — 19, n& datén 30 mars 2022.

GVIJ u njoh me té& gjithé dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né proces akreditimi
pérmes platformés dhe kredencialet qé secili nga vlergsuesit e jashtém ka n& www.ascal.al

Gjaté takimeve me Dekanen e Fakultetit t& Ekonomis€, Qeverisjes dhe Drejtésisé, me
Pérgjegjésin e Departamentit t& Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financés, Grupin e Vlergsimit t&
Brendshém, stafin e programit né proces akreditimi, Njé&sin€ e Zhvillimit t& Kurikulave dhe
Cilésisé, si edhe zyra t& tjera administrative, takimit me njé grup studentésh, vizit€s né
ambientet ¢ UniBa, sallat e leksioneve, seminareve, laboratorét kompjuteriké, u mblodh
informacioni pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém kérkoi plotésimin me disa materiale t€ nevojshme pér vlerésimin
pérfundimtar t& programit t& studimit. Materialet e kérkuara u plotésuan dhe u vendosén né
platformén e ASCAL. Gjaté gjithé& kétij procesi vlerésimi ka pasur njé bashk&punim shumé
korrekt dhe mirékuptues midis GVJ dhe stafit t& UniBa.

Raporti i integruar i GVJ &shté hartuar bazuar né gjetjet dhe konstatimet dhe né zbatim t&
kritereve/standardeve shtetérore t& cilésisé.

Universiteti “Barleti” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém mé& daté
27.05.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé& zyrtare me ané t&€ shkres€s me Nr. 20/40
Prot, daté 27.05.2022. Universiteti “Barleti” pércjell né¢ ASCAL mé daté 01.06.2022, me ané
t& shkresés me Nr. 697 Prot, daté 30.05.2022, “Komentet lidhur me Draft Raportet e Vlerésimit
t& Jashtém”, ku konfirmon dakortésingé me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jashtém. N& kéte
ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”

I. OFRIMI, I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e q€ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret Vlerésimi i eksperféve

Kriteri 1. Institucioni ofron | Mbé&shtetur n& informacionin e pércjellé nga Universiteti
programe studimi q& nuk bien | Barleti, GVJ véren se Universiteti Barleti ofron programin e

ndesh me interesat studimit t& ciklit t& paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe
kombetare. Marrédhénie me Publikun”, program i cili nuk bie ndesh me
Kriteri 2. Programet e interesat kombétare. Programi synon ruajtien dhe

studimeve synojné ruajtjen konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare dhe

dhe konsolidimin e vlerave | gsht& n& pérputhje me qéllimet dhe misionin e UniBa.

akademike e kulturore ; : : S
Sikurse &shté e specifikuar edhe né statusin e Universitetit

kombétare. . . . . . . . .. . e .

. Barleti (UniBA) Neni 5, vizioni “Vizioni i UniBa &shté krijimi
Kritenls Fioerane e i nj& institucioni t& arsimit t& lart€ cilésor si aktor i zhvillimit,
studimeve hartohen dhe

i cili ofron vlera t& vérteta profesionalizmi dhe qytetarie,
népérmjet nj& edukimi ndérdisiplinor, t& pérgatis¢ individé t&
angazhuar dhe me integritet n& nj€ mjedis social aktiv”.

ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg. Ng Planin Strategjik 2020-2030 theksohet se “UniBa ka pér
qéllim t& ofroj& programe universitare né cikle t& ndryshme né
pérputhje me kornizén shqiptare dhe até evropiane t&
kualifikimeve ...”

Gjithashtu n& Planin Strategjik t& zhvillimit t& programit
theksohen objektivat e programit t& cilét ndér t€ tjera jané edhe
“... pajisja me njohuri plotésuese, n¢ drejtime t& vecanta sipas
kérkesave t& zhvillimit ekonomik dhe shoggror ...”.

K&to citime t& shképutura nga dokumentet themelore t&€ UniBa
pércaktojné mé sé& miri se Universiteti Barleti &shté nj& faktor
ndikues né krijimin e profesionistéve n& industrité e ndryshme,
duke pérfshiré kétu edhe até t€ Marketingut, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun.

Rregullorja e programi t& studimit specifikon q& programi
pérgatit  specialist t€ Marketingut, Publicitet dhe
Komunikimit, duke iu pérshtatur kuadrit ligjor n& fuqi pér
arsimin e lart&, nevojat sociale t& vendit dhe ruajtjen e vlerave
kulturore.

Referenca
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Evidenca 2. Statuti [4L

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit institucional
Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP
Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Evidenca 59. Urdhér MASR nr. 511 dt. 24.10.2019 - Per Riorganizimin
Institucional

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né€ pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Zhvillimi ekonomik dhe social i vendit dhe nevoja pér hapjen
e kétij programi jané t& studiuara nga analiza q€ universiteti i
ka béré tregut t& punés. Studimet e béra nga UniBa né
materialin e studimit & tregut p&rpara hapjes s¢ programit
evidentojné se “... programi u ofron mundésing studentéve qé
t& fokusohen né pérqasje praktike t& drejtpérdre;jté t& njohurive
né fushén e marketingut”. Té diplomuarit do t& fitojn& njohuri
pér t’u pérshtatur nevojave té& tregut né sektoré dhe aktivitete
t& ndryshme, n& SME prodhimi dhe shérbimi. Gjithashtu né
Planin Strategjik t& Zhvillimit t€¢ Programit theksohen
objektivat e tij:

1. Té pajis€ studentét me formim akademik bazg& t&
pérgendruar n& njohuri dhe kompetenca kyge t&
domosdoshme pér ti p&rdorur né karrierén profesionale,
duke filluar q&€ nga l&ndét e formimit baz€ deri tek 1€ndét
mé t& shtjelluara dhe specifike;

2. Zotérimin e shkencés s¢ marketingut si né& aspektin teorik
dhe até& praktik;

3. T& integrojé mé&simdhénien, kérkimet dhe shé&rbimet né
ményré gé t& pasurojé pérvojén e t& nxénit;

4. T& pajis€ me njohuri plotésuese né drejtime t& veganta sipas
kérkesave t& zhvillimit ekonomik dhe shoqgror, pérmes
léndéve me zgjedhje;

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Evidenca 16. Studim tregu para hapjes sé programit

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Standardi 1.2

Kriteret

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet
e tjera rregullatore té institucionit té arsimit t€ larté dhe fushat akademike té tij.

| Vlerésimi i eksperté
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Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjis& pér zhvillim t&
veté institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen ng
pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

Mbéshtetur né informacionin e pércjellé nga Universiteti
Barleti, GVJ véren se programi i studimit t€ ciklit t& par&
Bachelor né "Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me
Publikun” &shté n& harmoni me strategjiné e zhvillimit t&
institucionit. N& Planin Strategjik t& zhvillimit t€ institucionit si
edhe né planin strategjik t& zhvillimit t& programit t& UniBa jan&
t& pércaktuara vizioni dhe objektivat strategjiké q& ky
institucion i arsimit t& larté ka né& drejtim t€ programeve
studimore qé organizon. N& vizion p&rshkruhet se UniBa “...
synon t& pérgatisé studenté n& nivel t& lart€ profesionisté dhe
novatoré krijues dhe sipérmarrés, t& afté pér sfidat e t& tashme
dhe t& ardhmes si qytetarg t& angazhuar, né njé boté& n€ ndryshim
dhe zhvillim t&€ vazhdueshém ...”.

Gjithashtu, n€ kuadér t& vizionit t& tij, UniBa, “... synon t& béhet
njé institucion inovator, leader, digjital, aplikativ dhe praktik,
ndérveprues dhe komunitar, i orientuar n& tregun e punés, duke
e vendosur studentin n& qendér, dhe duke zhvilluar
bashképunime rajonale dhe ndérkombétare.”

Neni 4 dhe 5, i Statutit UniBa pércaktojné qarté drejtimet e
zhvillimit. Gjithashtu, n€ planet zhvillimore t¢ UniBa jané t&
pércaktuar drejtimet e zhvillimit duke iu pérshtatur kérkesave
qé€ vijné& nga tregu i punés dhe mundésive e profileve gg ai ofron.

Nég Planin Strategjik, UniBa ka t€ pércaktuar pes¢ shtylla
kryesore zhvillimi: (i) Shtylla Akademike; (ii) Shtylla studenti
né gendér; (iii) Shtylla e kérkimit inovator dhe t& aplikuar; (iv)
Shtylla korporative administrative; (v) Shtylla sipérmarrése.

Edhe gjaté vizités n¢ UniBa dhe takimet me Dekanen dhe zv.
Rektoren pér Céshtjet Akademike t¢ UniBa u theksuan
drejtimet pér hapjen e programeve t€ reja studimore, bazuar né
kérkesat q& tregu i puné&s dhe strategjia e universitetit né
dekadén e dyt&¢ t&€ zhvillimit t&€ tij. Drejtimet prioritare
akademike dhe t& zhvillimit shkencor t¢ UniBa jan& ng
pérputhje edhe me objektivat formuese t& programit t& studimit

Referenca
Evidenca 2. Statuti [4L
Evidenca3. Strategjia e zhvillimit institucional

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e

GV]J véren se programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
"Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”
emértohet, organizohet, strukturohet dhe ka pérmbajtje né
pérputhje me fushén akademike. Ai &shté hartuar dhe realizohet

né zbatim t& akteve rregullatore t€ UniBa. Ky program studimi
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drejtimet akademike t&
institucionit.

Kriteri 1. Programet e
studimeve kang objektiva t&
pércaktuar qarté pér
formimin e student&ve né&
kéto programe, t& cilét
pérfshijng dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q&
duhet t& fitojn& studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe &
karakterizojné profilin e
programit.

gshté i pérfshiré né Njésing Kryesore Fakultetin e Ekonomisé,
Qeverisjes dhe Drejtésisé dhe né njésiné bazé Departamenti i
Ekonomisg,Sipérmarrjes dhe Financés. Pérmbajtja e programit
gsht€¢ e organizuar sipas drejtimit akademik, strategjive
zhvillimore & institucionit, si edhe kuadrit rregullator t&
pércaktuar nga Ministria e Arsimit. T& gjitha kompetencat
profesionale g& fitohen nga programi dhe pérmbajtja e tij jané
n& pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t€ institucionit.
Referenca

Evidenca 2. Statuti [4L

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit institucional

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 59. Urdhér MASR nr. 511 dt. 24.10.2019 - Pér Riorganizimin
Institucional

t‘ém : 1 i ekspertéve

GVIJ véren se programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
"Marketing, Publicitet dhe Marrédh&nie me Publikun” ka
objektiva t& p&rcaktuar qart€ pér formimin e studentéve. N&
dokumentin “Plani strategjik pér zhvillimin e programit”
UniBa ka pércaktuar objektivat strategjiké t&€ programit.
Programi synon formimin e ekspertéve dhe specialistéve t&
miréfillté n€ fushén e marketingut. Programi synon krijimin e
informacionit baz€ teorik i shoqéruar pér njé karriere té&
suksesshém profesionale dhe akademike nga njéra ané dhe
gjithashtu edhe pér krijimin e nj& profili dhe pérshtatjen e
‘njohurive t& tyre me nevojat q& kérkon tregu.

Objektivat kryesoré jané 5 t& paraqitur edhe mé& poshté:

1. Té pajis€ studentét me formim akademik bazé
tépérgendruar né njohurité dhe kompetencat kyce t&
domosdoshme pér t’i pérdorur n& karrierén profesionale,
duke filluar q& nga 1&ndét e formimit bazg deri tek l&ndét
mé t& shtjelluara dhe mé specifike;
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2. Zotérimin e shkencés s& marketingut si n& aspektin teorik
ashtu edhe né até t& zbatimit praktik;

3. Té& integrojé mésimdhénien, kérkimin dhe sh&rbimet né
ményré t& tillé q& t& pasurojé pérvojén e t&€ nxénit;

4. Népérmjet kérkimit t& zhvillohet dija dhe t& pérmir&sohet
praktika;

5. T& pajisé me njohuri plotésuese né drejtime t& veganta sipas
kérkesave t& zhvillimit ekonomik dhe shogéror, pérmes
léndéve me zgjedhje;

Referenca:

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes s& tij,
pas daljes s& student&ve dhe
né ményré periodike. K&to
studime duhet t& pérfshijné:
t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit
t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve
@ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin
pérkatés.

Sipas informacionit t& pércjellé né Raportin e Vlerésimit t&
Brendshém t& hartuar nga institucioni, né prag t€ hapjes s€
programit t& studimit, UniBa ka kryer takime me specialisté
marketingu dhe marrédhéniesh me publikun né vend. Ky
informacion u konfirmua edhe nga Dekani i Fakultetit gjaté
vizités né& institucion, pasi nuk ishte i pérfshiré si
dokumentacion n& materialet e pércjella prané ASCAL.

Studimi i tregut t& punés, sikurse p&rshkruhet né Evidencén 16.
“Studim tregu para hapjes sé programit”, pércjell pak info si
té dhéna nga kérkimet e béra. Ai mbéshtetet kryesisht né
informacione té publikuara nga mediat si revista Monitor,
gazeta Panorama, si edhe jep njé link t& universitetit Austriak
Deakin, pa lidhje t& drejtpérdrejté me tregun shqiptar.

GVJ sygjeron pérditésim té vazhdueshém té studimit mbi
tregun e punés dhe sidomos pasqyrimin né kéto studime té
tregut té punés edhe té nevojave té reja té cilat dolén pérpara
specialistéve té marketingut dhe marrédhénieve me publikun
né kushtet e reja té punés online té diktuar nga pandemia
Covid 19.

Gjaté vizités n¢ UniBa dhe nga diskutimi me Dekanen e
Fakultetit t& Ekonomisg, Qeverisjes dhe Drejtésis€, GVJ u
informua edhe pér punén tjetér plotésuese q& stafi ka
ndérmarré pérpara hapjes s€ programit me takime t& veganta
me specialisté t& fushés s& marketingut. Viti 2022 &shté viti i
paré i diplomimit t€ studentéve n& kété program studimi, por
nuk ka rezultate t€ punésimit t€ studentéve.

UniBa ka t& ngritur Zyrén e Karrierés dhe Marrédhénieve me
Studentét q¢ mban dokumentacion mbi mundésing e punésimit
té studentéve pas mbarimit t& programit t& studimit.

Referenca:
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Evidencal6. Studim tregu para hapjes sé programit

Kriteri 3. Objektivat NE objektivat strategjiké t& hapjes s€ programit t€ studimit
formues, struktura dhe jepen t& pércaktuara dhe theksohet se “programi synon té
pérmbajtja e programeve € | ;e studentét me kompetencat e nevojshme té afié té

siudimichicanla o pérballojné kérkesat e tregut té punés né sektorin pérkatés.”
pritshme t& t& nxénit,

garantojné pérftimin e dijeve, | Nd€r kompetencat e pérgjithshme qé studenti duhet t€ zotérojé
aftésive, shkathtésive e né pérfundim t& programit t& studimit jan&:

kompetencave q& u
pérgjigjen nevojave té tregut
t& punés dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

- Kompetencé pér analizé dhe sintezé;
- Kapacitet pér té zbatuar njohurité né praktiké;
- Kapacitet pér tu pérshtatur né situata té reja;

- Aftési t¢ menaxhimit té informacionit nga burime té
ndryshme;

- Aftési té pérshtatjes me punén né grup dhe individuale;
Ndér kompetencat specifike t& programit studentét fitojné:

- Aftési pér menaxhimin e ndérmarrjeve t&€ vogla dhe t&
mesme;

- Aftési pér menaxhimin dhe organizimin e marketingut
pér organizata t& ndryshme;

- Aftési pér zhvillimin e dizenjimin e produkteve t&
ndryshme;

- Aftési pér t&€ zhvilluar e zbatuar planet e marketingut;

- Aftési pér t&€ aplikuar teknologjing e informacionit;

Reference:

Evidenca 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit

Evidenca 7. Rregullore e programit ¢ studimit MPMP

Sas s e

¢ njésisé krye

| Fakulteti i Ekoﬂomiéé, Qevérisje;si “dhe DréjtéSibse‘ (FEQD)
&shté njé ndér fakultetet themeluese t& Universitetit Barleti.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé&

Té dhénat e stafit t& Fakultetit / Departamentit pér dy vite
akademike jané:
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programi studimi n& njé
fushé t& caktuar.

Fakulteti pér vitin 2020-2021 - 24 PAE dhe 23 PAK, 30 me
grada / tituj, nga t& cilét 3 me titull “Prof. Dr.”, 8 me titull
“Prof. Asoc.” dhe 19 me gradén “Dr.”

Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financés né vitin
2020-2021- 10 PAE dhe 17 PAK, 19 me grada / tituj, nga t&
cilét 3 me titull “Prof. Dr.”, 4 me titull “Prof. Asoc.” dhe 12
me gradén “Dr.”

Fakulteti pér vitin 2021 — 2022 - 30 PAE dhe 29 PAK, 38 me
grada / tituj, nga t& cilét 4 me titull “Prof. Dr.”, 7 me titull
“Prof. Asoc.” dhe 27 me gradén “Dr.” ;

Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financés & vitin
2021-2022- 12 PAE dhe 20 PAK, 22 me grada / tituj, nga t&
cilét 3 me titull “Prof. Dr.”, 3 me titull “Prof. Asoc.” dhe 16
me gradén “Dr.”

Nga shikimi i CV t& personelit akademik, si me kohg t& ploté
ashtu edhe stafi akademik me kontrat€ dhe i ftuar t& jap€ 1€ndé
specifike, tregohet se jan& burimet njerézore t&€ duhura pér
realizimin e njé& mésimdhénie cilésore n& két€ program
studimi. Stafi akademik ka eksperienca akademike dhe p&rvoja
profesionale q¢ mé& s& miri japin know-how e duhur pér
realizimin e kétij programi studimit.

Referencé:

FEvidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP

Evidenca 19. Syllabuset léndéve

Evidencaanekset 20. Personeli akademik dhe administrativ Tabela | dhe 2

Evidenca shtesé 7. Te dhenaper stafin

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
té jeté n& pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
t& jet& n& pérputhje me
fushén akademike e

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit t&
ciklit t& paré Bachelor n& "Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”, &sht€ né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, fakultetit, si edhe
até t& njésisé bazg, Departamentit t&€ Ekonomis€, Sipérmarrjes,
dhe Financés. Departamenti ofron edhe programe t¢ tjera
studimi si né nivel e paré dhe t& dyté.

Programi Bachelor n¢ "Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie
me Publikun”, i pérket nivelit 6 t& Kornizés Kombétare t&
Kualifikimit, n& fushén kryesore “Shkenca sociale”. Lloji i
programit t& studimit dhe diploma q& léshohet me mbarimin e
tij, Emértimi i programit t€ studimit, orientimi, gjuha e
studimeve, forma e studimeve, kohézgjatja e studimeve,
aktorét e interesit, studimi i tregut pérpara hapjes s&€ programit
dhe vlerésimi dhe pérndarja e krediteve jan€ n& p&rputhje me
standardet e vendosura kombétare dhe evropiane.
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kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té&
studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e
evropiane. Ng rastet e
programeve ndérdisiplinore,
t& paktén njé& nga njésité
bashké&punuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

‘Shicall

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda
institucionit nép&rmjet
ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
s¢ pérgjegjésive respektive
dhe analiz&s s& vazhdueshme
t€ punés sé tyre.

Reference:
Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP

Evidenca 19. Syllabuset léndéve

Njésia bazé e kétij programi studimi, Departamenti i
Ekonomisg, Sipérmarrjes, dhe Financé€s bashképunon me
njésité e tjera brenda institucionit si ato akademike ashtu edhe
ato administrative pér t& siguruar mbarévajtjen e realizmit me
sukses t& programit t& studimit. Departamenti bén ndarjen e
detyrave dhe koordinimin mes personelit akademik t&
departamentit duke pércaktuar pérgjegjésité si né nivel
akademik ashtu edhe nga pik&pamja administrative. (Njésia e
Zhvillimit t& Kurikulave dhe Cilésisé, Sekretaria mésimore,
Arkiva dhe protokolli, Zyra e Burimeve Njerézore, Zyrat e
shérbimeve studentore, etj.)

UniBa ka bazé rregullative dhe akte nénligjore q& pércaktojné
rolin dhe detyrat funksionale si t& departamenteve, dekanatit,
etj. Rregullore “Rregullore e programit t& studimit MPMP”
pércakton etapat dhe ecuring e zhvillimit t& programit t&
studimit. Departamenti n€ ményré periodike bén analizimin e
ecurisé s& procesit mésimdhénés dhe realizmin e
bashké&punimit n& funksion t& procesit mésimor. Gjaté vizités
né UniBa dhe nga diskutimi me Dekanen dhe Zv. Rektoren pér
Céshtjet Akademike t€¢ UniBa, GVJ u informua rreth
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mbledhjeve qé bén Departamenti si pér ecuring e programit
apo edhe pér progresin e studentéve.

Referencé:

Evidenca7. Rregullore e programit té studimit MPMP

Evidenca 38. Analiza mbi arritjen e objektivave

Evidenca 38a. Komunikimet e departamentit

Evidenca38b. Raport i mbledhjen dep 10.9.2021

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés dhe/
ose t& huaj.

UniBa ka vendosur marrédhénie bashk&épunimi me
institucionet homologe brenda dhe jasht¢ vendit, si dhe me
organizma biznesi. N& dokumentin “Tabela 5, institucionet e
bashképunimit” jepen té listuara disa nga bashképunimet
themelore t& fakultetit dhe UniBa pér realizmin e programit t&
studimit & ciklit t& paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”. Ké&shtu, UniBa ka marréveshje me
28 institucione si pér programin e studimit ashtu edhe n&
shkallg fakulteti. Nga lista e paraqitur vérehen se pjesémarrés
jané si subjekte ekonomike, arsimore- universitete, pushtet
lokal, etj. Gjithashtu, UniBa ka marréveshje edhe me
universitete jashté vendit si universiteti “Nén&Tereza” né
Shkup.

Referencé:

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP
Evidenca 32. Tabela 5, institucionet e bashképunimit
Evidenca 32a! Paketa e Praktikes Bachelor 2021

Evidenca 34. Marréveshje bashképunimi aktive

Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashk&punimit né& funksion
t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

UniBa dhe Departamenti i Ekonomis, Sipérmarrjes, dhe
Financés ka nénshkruar marréveshje me disa institucione si pér
zhvillimin e praktikave mé&simore ashtu edhe pér realizmin e
aktiviteteve té tjera n& shérbim t& programit mésimor.

Praktikat profesionale organizohen edhe né institucione t& tjera
me t& cilat nuk jané lidhur marréveshje bashké&punimi, por
koordinohet praktika dhe aktivitete t& tjera. Kétu njé rol t&
réndésishém luajné edhe Zyrat e Shérbimit nga studentéve,
sidomos Zyra e Alumni dhe Karrierés né bashk&épunim me
departamentin. N& pérfundim t& vitit akademik, Departamenti
realizon analizén e ecuring e projekteve dhe bashk&punimeve
si edhe pér objektivat e programeve t& studimit. Edhe panairi i
punés &shté njé mundési e miré kontaktesh t€ studenteve me
punédhénés pér t'u pérshtatur mé miré me tregun e punés.Pér
shkak t& situatés me pandeming Covid — 19 kéto aktivitete jané
shtyré.

Referenca:
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Evidenca 32. Tabela 5, institucionet e bashképunimit
Evidenca 32a. Paketa e Praktikes Bachelor 2021
Evidenca 34. Marréveshje bashképunimi active
Evidenca 38. Analiza mbi arritjen e objektivave

Evidenca 38b. Raport i mbledhjen dep 10.9.2021

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashké&punon me
puné&dhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né& varési té& natyrés specifike
t€ programeve t& studimeve
qé€ ofrojné.

UniBa ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe me
organizma biznesi. N& dokumentin “Zabela 5, institucionet e
bashk&punimit”, jepen t& listuara disa nga bashk&épunimet
themelore t& fakultetit dhe UniBa pér realizmin e programit t&
studimit t& ciklit t& paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”. Ké&shtu UniBa ka marréveshje me
28 institucione si pér programin e studimit ashtu edhe né rang
fakulteti. Nga lista e paraqitur bie né sy si subjekte ekonomike,
arsimore- universitete, pushtet lokal, etj. Gjithashtu, UniBa ka
marréveshje edhe me universitete jashté vendit si universiteti
“Néné Tereza” né Shkup.

Referenca:

Evidenca shtesé3. Institucionet ku behen praktikat

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar ng bashkérendim
me punédhénésit.

Shkalla e%pérmt;ﬁs‘hjés §

standardit

Deri tani nuk ka pasur studentété diplomuar nga ky program
studimi. Por Zyra e Alumni dhe Karrierés ka zhvilluar
programe trajnimi pér tematika q&€ lidhen me natyrén e
programit.
Referenca:

Evidenca33. Tabelé pér trajnime profesionale. pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Ti CIKLIT Tk PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t& organizuara
né 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Referuar dokumentacionit, rezulton se, Programi i studimit
Bachelor né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me
Publikun” ofruar nga Departamenti i Ekonomisg,
Sipérmarrjes dhe Financés, prané Fakultetit t& Ekonomisg,
Qeverisjes dhe Drejtésisé, né Universitetin Barleti, &sht€ i
organizuar, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS). Léndét né program jané karakterizuar
sipas veprimtarive formuese dhe kang t& pércaktuar kodin,
ngarkesén dhe numrin e krediteve.

Nga evidencat rezulton se pér tre vitet e studimit, programi
pérmban 21 1&ndé& n& 31 module, praktikén né sipérmarrje si
dhe provimin p&rmbylIés.

Programi i studimit Bachelor né “Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun” realizohet né 3 vite, ndaré n€ 6
semestra, gjaté t& cilit studenti fiton180 kredite dhe realizon:

= 1257 oré né auditor;
= 135 oré praktika profesionale né sipérmarrje;
= 3087 or& puné individuale;
= 21 oré provimi pérmbyllgs.
Evidenca 53: Ligji i Arsimit t¢ Larté, nr.80/2015
Evidenca 54: VKM nr. 41, daté 28.01.2018

Evidenca 14b: Tabela e Planit mésimor MPMP, ndaré sipas
veprimtarive

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& parg
synojné formimin e shprehive
t& veganta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3. Programet ¢
studimit t& ciklit t& par& japin
njohuri t& pérparuara né fushé
studimi ose punésimi, ku

Programi i studimit Bachelor n¢ “Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun” &sht€ njé program, q€ synon
arsimimin dhe kualifikimin e studentéve n& fushén e
marketingut, publicitetit dhe t& marrédhénieve publike.

GVJ gjykon se plani mésimor i programit t& studimit Bachelor
né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”, ka
né pérbérje t& tij, 1éndé qé i ofrojné studentit njohuri teorike
dhe aplikative, duke i shérbyer pérgatitjes s¢ profesionistéve
né pérshtatje me tregun e punés.
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pérfshihet t& kuptuarit kritik
t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

GVJ konkludon se népérmjet realizimit t& misionit t& tij,
programi i studimit Bachelor né “Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”, synon formimin e shprehive dhe
aft€sive né disa drejtime si marketing, menaxhim, marketing
ndérkombgétar, publicitet, marrédhénie publike etj. Referuar
pérmbajtjes s& programit t& studimit, syllabuseve t& l&ndéve
dhe nga takimet q&, GVJ pati me drejtues t& njésisé kryesore
dhe asaj bazgé pérgjegjése pér kété program studimi, rezulton
se ky program, krijon mundésingé qé studentét t& marrin
njohuri t& thelluara n& fushén e marketingut dhe t&
marrédhénieve publike. Referuar materialeve né sistem,
hartimi i programit t& studimit Bachelor “Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun” &sht¢ bazuar né
pérvojén mé t&€ miré t& universiteteve & ngjashme shqiptare
dhe ndérkombétare. Léndét dhe modulet e programit
pércjellin njohuri teorike dhe praktike mbéshtetur né literaturé
bashké&kohore.

Evidenca 19: Syllabuset e léndéve
Evidenca 42c: Evidenca pér bibliotekén 28.01.2018
Evidenca 42d: Té dhéna té plota pér platformat online té bibliotekés

Evidenca 45: Lista e teksteve né biblioteké

Kriteri 4. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
zhvillojn& njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né& njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

GVIJ mbéshtetur n€ planin mésimor t& programit t& studimit
Bachelor né¢ “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me
Publikun” dhe takimeve me studenté t& programit si dhe me
stafin akademik t&€ pérfshiré n€ program, &shté i mendimit se
programi i studimit Bachelor n¢ “Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”, népérmjet léndéve q& p&rmban,
syllabuseve t& tyre, si dhe mé&nyrés se si organizohen l&ndét,
synon t& jeté i orientuar drejt zhvillimit t& njohurive, aftésive
dhe kompetencave t& lidhura me fushén e marketingut dhe té
marrédhénieve publike.

Evidenca 4: Plani Strategjik pér Zhvillimin e Programit MPMP

Evidenca 14b: Tabela e Planit mésimor MPMP, ndaré sipas
veprimtarive

Evidenca 19: Syllabuset e léndéve

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit t& paré&
pérmbajné t& gjitha elementet
q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar

Bazuar né evidencat si dhe nga takimet me drejtues t& njésisé
kryesore dhe asaj baz& GVJ konstaton se, elementét qé
pérbéjné strukturén e programit t& studimit Bachelor né
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”,
bazohen mbi pércaktimet e VKM 41, daté 24.01.2018 dhe
analizohen si mé& poshté:

a. Programi i studimit Bachelor n& “Marketing, Publicitet
dhe Marrédhénie me Publikun”, ka 21 1&ndg, praktikén
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qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&ndét/ modulet
sipas kategorité& t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

profesionale né& sipérmarrje dhe provimin e pérmbyllés.
Léndét zhvillohen né 6 semestra me 180 kredite. Léndét
organizohen né 31 module, ku 29 module, praktika si dhe
provimi pérmbyllés pérmbajné nga 6 kredite dhe 2
module kané nga 3 kredite.

b. N& planin mésimor gjenden t& gjitha ndarjet sipas
veprimtareve formuese nga A-E. GVJ, referuar RVB-s¢
si dhe dokumentacionit t& depozituar nga institucioni né
sistem, konstaton ndarjen ¢ veprimtarive formuese né
planin m&simor si mé& poshtg:

= Léndét bazé (kategoria A), 5 module me 30 kredite,
kané 16.7% té krediteve;

= Léndét karakterizuese (kategoria B), 16 module me 90
kredite, kané 50% té krediteve;

= Léndét integruese (kategoria C), 5 module me 30
kredite kané 16.7% té& krediteve;

= Léndét plotésuese (kategoria D), 4 module me 24
kredite kané 13.3% té krediteve;

= Detyrimet pérmbyllése (kategoria E), 1 modul me 6
kredite ka 3.3% t& krediteve;

GV konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese &shté né
pérputhje t& ploté me VKM nr. 41, daté 24.01.2018.

Gjithashtu, GVJ konstaton se syllabuset e léndéve jang
organizuar duke pasur n& pérmbajtje, objektivat, temat,
literaturén bazé€ dhe ndihmése, emrin e titullarit, numrin e
krediteve si dhe ngarkesén leksion/seminar. Hartimi i
syllabusit &shté bazuar n€ modelin e pércaktuar n& VKM nr.
41, Dt.24.01.2018. N¢ pérfundim t& studimeve studentét
pajisen me diplomé& “Bachelor n&¢ Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikune cila shoqérohet edhe me
suplementin pérkatés.

Evidenca 53: Ligji i Arsimit t¢é Larté, nr.80/2015
Evidenca 54: VKM nr. 41, daté 28.01.2018
Evidenca 56: VKM nr. 185, daté 25.03.2021, Shrojca 1

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit.

Evidenca 14b: Tabelae Planit mésimor MPMP, ndaré sipas veprimtarive
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Standardi I1.2

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
pér kéto njési.

Vlerésimi i ekspertéve

GVJ referuar informacionit né systemin e informacionit t&

ASCAL, konstaton se Universiteti Barleti &€shté akredituar pér
heré t& paré si institucion sipas Urdhrit Nr. 288, dat&
04.09.2009, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés t&€ Republikés
s& Shqipérisé dhe ka marré akreditime institucional periodike
né bazé t& Vendimit Nr. 9, daté 07.04.2017, dhe Vendimit Nr.
60, dat& 16.12.2021 t& Bordit t& Akreditimit.

Programi i studimit Bachelor né “Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”, &shté pér heré t&€ paré né proces
akreditimi.

Evidenca 58: Dhénie Leje per Hapjen e Institucionit

Evidenca 59: Urdhér i MASR nr. 511 dt. 24.10.2019, per Riorganizimin
Institucional

Evidenca 60: Urdhér i MASR wnr. 213 dt. 03.07.2020, Riorganizimi pér
Ndryshimin e Statutit

Evidenca 61: Vendim i Bordit té Akreditimit, nr. 9 dt. 07.04,2017

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili
&shté pérgjegjés pér ecuring
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale
né pérputhje me objektivat e
tij. Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Nga informacioni i siguruar nga RVB, rezulton se institucioni
organizon punén pér koordinimin e marrédhénieve t&
departamentit me studentét. N& rregulloren e DESF
pércaktohen kompetencat e koordinatorit t& programit, i cili
emérohet me urdhér t& rektorit t€ institucionit. Gjithashtu edhe
né rregulloren e programit n€¢ pérmbushje t& detyrimeve qé&
burojné nga Ligji i Arsimit t€ lart€ nr. 80/2015 &sht&
pércaktuar emérimi i koordinatorit t& programit.

Koordinatori i programit s&¢ bashku me pérgjegjésin e DESF,
pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”, mbik&qyrin ecuring
e kétij programi studimi si dhe mbarévajtjen e praktikave
profesionale t& studentéve t& viteve t& fundit t& programeve t&
departamentit.

Evidenca 36: Vendim pér emérimin e koordinatorit (Urdhér i Brendshém,
nr 111, dt 20.12.2019)

Evidenca 6b: Rregullore e DESE, neni 5 dhe 6

Evidenca 35a: Raport i Mbledhjes sé Departamentit, dt. 13.09.2021

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér

Fakulteti i Ekonomis€, Qeverisjes dhe Drejtésisé, &shté njésia
kryesore pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor n&
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”. FEQD
prané UniBa, vepron brenda kornizave ligjore, n& respekt t&
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organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

ligjit t& Arsimit t& Larté n& fuqi, Statutit dhe Rregullores s&
kétij institucioni. Fakulteti aktualisht pérbéhet nga 3 njési
bazé:

1. Departamenti i Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financés;

2. Departamenti i Qeverisjes, Shkencave Politike dhe
Komunikimit;

3. Departamenti i Drejtésisé;

Autoriteti drejtues né FEQD éshté dekani, ndérsa organet
drejtuese kolegjiale jané Asambleja e Personelit Akademik
dhe Dekanati. Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés krahas programeve t€ tjera t& ciklit t& paré té&
studimit, ofron dhe programin Bachelor né¢ “Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun” (4 programe
bachelor), njé program jouniversitar profesional si dhe
programe t& ciklit t& dyt& t& studimeve Master Profesional (tre
programe) dhe njé& program Master Shkencor.

Dekani i Fakultetit mban titullin akademik “Profesor i
Associuar Doktor” dhe Pérgjegjési i DESF prané kétij
fakulteti ka gradén shkencore “Doktor”.

FEQD né vitin e fundit akademik 2021-2022, ka n& pérbérje
t& tij 59 pedagogé gjithsej, ndér t€ cil&t, 30 jang staf akademik
efektiv ( PAE), dhe 29 staf akademik me kontraté, (PAK).

Stafi akademik i Departamentit t& Ekonomis¢ Sip&rmarrjes
dhe Financés qé& &shté pérgjegjés pér programin e studimit pér
tre vitet akademike né raportet PAE/PAK &shté si mé poshté:

Pér vitin akademik 2019-2020, (8 PAE / 13 PAK), nga kéta
me grada/tituj shkencore 7/ 8;

Pér vitin akademik 2020-2021, (10 PAE/ 17 PAK), nga kéta
me grada/tituj shkencore 6 / 12;

Pér vitin akademik 2021-2022, (12 PAE / 19 PAK) nga kéta
me grada/tituj shkencore 6 / 16;

Kualifikimi i stafit & DESF, si njésia bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit n€ vitin aktual akademik 2021-2022
&shté:

PAE: PAK:
2 Prof. Dr. 1Prof. Dr.
1 Prof. Asoc. 2 Prof. Asoc.
3 Dr 13 Dr./PhD
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
té paré, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programeve
t& studimeve.

6 Msc
12 PAE

3 Msc

19 PAK

Struktura, detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj
bazg, q& &shté pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor
né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”, jané
t& pércaktuara né statut dhe n& Rregulloren e Fakultetit, t& cilat
jané né& pérputhje me Ligjin 80/2015 t& Arsimit t& Larté.

Pérsa mé sipér, GVJ konstaton se njésia kryesore dhe njésia
bazg, plotésojné detyrimet ligjore pér nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik. GVJ referuar dokumenteveku
institucioni deklaron t& dhé&nat pér stafin akademik efektiv pér
vitet, 2019-2020, 2020-2021 dhe 2021-2022 konstaton se
numri i stafit efektiv, n& njésiné bazé ka mbi 7 anétaré, duke
plotésuar kriterin ligjor minimal 7 ané&taré - staf efektiv, pér
¢do njési bazg.

Evidenca 6a: Rregullore e FEQD, neni2

Evidenca 6b: Rregullore e DESF

Aneksi: Tabelat Pérmbledhése

Aneksi 7. Te dhena per stafin

Referuar RVB-s& si dhenga dokumentacioni i depozituar né
sistemin AMS, GVJ konstatoi se, njésia kryesore dhe ajo
bazg, pér organizimin e programit t& studimit Bachelor né
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”,
disponojné informacionet e nevojshme si: rregullorja e
programit, plani mé&simor, shpémdarja e l&éndéve sipas
pedagogéve etj. Ajo propozon strukturén dhe ndryshimet né
planin mésimor, kurikulén dhe stafin e pérfshiré.

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen né& 1&ndg,
module, praktiké e aktivitete

GVIJ konstaton se, né programin e studimit Bachelor né
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”, ndarja
sipas veprimtarive formuese e léndéve &shté né pérputhje t&
ploté me bazén ligjore né fuqi.
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formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi.

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen ng 1&ndg
e module, t& vlerésuara me
kredite sipas sistemit vendés e
evropian, t&€ ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét
né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Programi i studimit, pér ¢do 1&ndé ka t& pércaktuar kategoriné
t& cilés i pérket si dhe numrin e krediteve sipas sistemit ECTS,
vitin dhe semestrin kur zhvillohet 1&nda. Nga shqyrtimi i
tabelés 9, rezulton se 29 module, praktika profesionale dhe
provimi pérmbyll&s kan& nga 6 kredite dhe 2 module nga 3
kredite. Programi zhvillohet né 6 semestra. Kohézgjatja e
programit &shté 3 vjet me nga 60 kredite n& vit dhe 180 kredite
né total.

GVIJ konstaton se programi mésimor Bachelor né “Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”, pérmban
informacion t& ploté pér ndarjen e ¢do lénde né komponentét
leksion/seminar, orét né auditor/jashté auditorit dhe kreditet
pér ¢do aktivitet.

Referuar Rregullores sé Programit té Ciklit té Paré té
Studimit né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me
Publikun”, rezulton se jané t& parashikuara dhe t€ pércaktuara
klauzolat pér skemén e vlerésimit t& studentéve si dhe pér
detyrimin e studentéve pér nivelin e frekuentimit t&
programit. Kontrolli i dijes pér studentét e programit t& ciklit
t& paré t& studimit né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie
me Publikun”, realizohet népérmjet vler&simit semestral.
Konkretisht, vlerésimi i dijeve gjaté vitit b&het sipas rregullit:

= Provimi i pjesshém 20 %
»  Vlerésimi vjetor 10 %
= Detyré Kursi 20%
= Provimi final 50 %
NE& total studenti mund t& pérfitojé 100 piké t& mundshme.

Pér frekuentimin e studentéve IAL ka vendosur:
- Pér leksionet detyrimi &shté né masén 50%
- Pér seminaret detyrimi &sht€ n& masén 75 %

Vlerésimi pérfundimtar bg&het mbi bazén e pikéve t&
grumbulluara. T€ gjitha provimet zhvillohen me shkrim.

GV]J éshté e mendimit se kjo skemé vler&simi krijon mundési
t& nxitjes dhe aktivizimit t& studentéve gjaté gjithé semestrit,
duke i shérbyer formésimit dhe pérvetésimit t& dijeve t&
géndrueshme.

Evidenca 54: VKM nr. 41, daté 28.01.2018

Evidenca 56: VKM nr. 185, daté 25.03.2021. Shtojca 1

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit.

Evidenca 14b: Tabela e Planit mésimor MPMP, ndaré sipas
veprimiarive
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Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor né MPMP

Kriteri S. Programet e
studimit pérmbajné té gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

NE rregulloren e programit t&€ studimit Bachelor né
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”si edhe
né dokumentet e tjera rregullatore t& Institucionit,
pércaktohen kriteret e pranimit, transferimit dhe t&
ekuivalentimit t& studimeve si edhe proceset q& lidhen me to.
Ké&to kritere jan& pércaktuar né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t&
Larté dhe udhé&zimeve t& MASR.

Evidenca 7. Rregullore e Programit Bachelor né MPMP

Evidenca 66: Rregullore pér Transferimin dhe Regjistrimin né programet
edyta

Evidenca 62: Manual Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Kriteri 6. Programet e
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi i studimit shoqérohet me syllabuset e ¢do 1énde.
Nga shqyrtimi i syllabuseve GVIJ, konstaton se né kéto
syllabuse ka informacion pér objektivat, pér literaturén, pér
format e organizimit, ményrén e vlerésimit etj. GVJ konstaton
se syllabuset e léndéve jané& organizuar duke pasur né
pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén bazé dhe ndihmése,
emrin e titullarit, numrin e krediteve si dhe ngarkesén leksion
seminar. Modeli q& pérdoret pér hartimin e tyre, &shté bazuar
né modelin e p&rcaktuar né VKM nr. 41, Dt.24.01.2018. Pér
disa 1&éndé mungon literatura bazé né& shqip, dhe literatura
&shté e para 10 viteve.

Evidenca 19: Syllabuset e Léndéve

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shtg
né pérmirésim dhe pérditésim
t& vazhduesh&ém dhe né fillim
t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja
e ploté.

Shkalla e pérm
standardit

Standardi I14

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit me drejtues t&
njésis¢ kryesore dhe asaj bazé pérgjegjése pér programin e
studimit Bachelor né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie
me Publikun”, rezulton se n& k&été program studimi nuk ka
pésuar ndryshime, por nga viti n€ vit jané pérditésuar
syllabuset e 1&éndéve dhe moduleve t& tij.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit , Barleti"
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Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &sht&
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

T Vierésimi i ekspertéve

Referuar programit t& studimit Bachelor n& “Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”, GVJ konstaton se
programi €shté strukturuar né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né& fuqi dhe pérmban:

= 180 Kredite t& ndara n& 3 vite akademike me 60 kredite
secili;

*  Oré total 4500, ku, 1413 oré n€ auditor dhe 3087 oré jashté
auditorit;

= Pér ¢do lénd€ t& pérfshiré né programin mésimor &shté
pércaktuar ngarkesa e oréve né auditor dhe jashté
auditorit;

" (do vit akademik pérb&het nga dy semestra me 15 javé
mésim;

= Ng vitin e paré zhvillohen 1500, ku, 449 oré né& auditor
dhe 1051 org jashté auditorit;

= NEg vitin e dyté zhvillohen 1500, ku, 449 oré né auditor
dhe 1051 org jashté auditorit;

= NEg vitin e tret& zhvillohen 1500 org, ku, 515 oré né auditor
dhe 985 oré jashté auditorit;

GVIJ é&shté e mendimit se ngarkesa e programit t& studimit
&shté strukturuar né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Evidenca 53: Ligji i Arsimit té Lavté, nr.80/2015

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim t& studentéve.

GVIJ &sht€é e mendimit se programi i studimit Bachelor né
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhé&nie me Publikun”, ka
pérputhshméri, midis emértimit & tij dhe léndéve q& p&rmban,
t€ cilat do tu mundésojné studentéve, q& vazhdojné kété
program studimi, thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime
t€ métejshme si dhe punésimi. Shpérndarja e 1&ndéve, sipas
viteve t€ studimit mundéson aftésimin teorik dhe praktik té&
studentéve, duke filluar n€ vitin e par& me njohurité bazé dhe
mé tej népérmjet léndéve t& kétij programi thellohen njohurité
n€ fushén e marketingut dhe t& marrédhénieve publike.
Praktika profesionale q& zhvillojné studentét né institucione
dhe organizata né fushén e marketingut dhe t&€ marrédhénieve
publike krijon mundési pér konkretizimin praktik t& njohurive
teorike t& mara n& auditor.

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit
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Evidenca 32: Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pérprogramin e studimit dhe pér praktikén profesionale.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson
arritjen e objektivave
formuese té& programit t&
studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1&ndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
&shté n& pérputhje me profilin
e programit bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Sipas RVB-s¢, né programin e studimit Bachelor né
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”,
shpérndarja e léndéve né vite dhe semestra, vler&simi né
kredite dhe oré mésimore bé&n t& mundur arritjen e objektivave
kryesore formuese t€ programit. Plani mé&simor i kétij
programi &sht& strukturuar mbi bazén e njé pérvoje
bashkékohore ndérkombétare. Ngarkesa né kredite dhe
raportit leksion/seminar né kété program studimi &shté si mé
poshté:

840 oré leksione

389 oré seminare

28 oré projekte dhe detyra kursi

135 oré praktika profesionale
Pra raporti teori praktike: 840 oré /552 oré, ose 1.5 me 1.

GVJ gjykon se programi i studimit Bachelor né& “Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”, &shté i pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Evidenca 32: Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale.

Evidenca 20: CV e stafit akademik té programit té studimit

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave
formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Referuar dokumenteve raporti leksion/seminar mundéson
pérforcimin e njohurive teorike dhe aplikimin e tyre nga
student&t. Nga shqyrtimi i syllabuseve t& léndéve si dhe nga
takimi me studenté dhe stafin akademik t& programit, GVJ
konstatoi se student&t pérfshihen n& detyra, raste studimore.
Gjithashtu, referuar 1éndéve né programin e studimit Bachelor
né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”,
GVIJ mendon se, ndarja e tyre sipas veprimtarive si dhe raporti
teori-praktiké, mundésojné arritjen e objektivave formuese,
transferim t& studimeve si dhe mobilitet pér punésim né
pérfundim t& studimeve.

Evidenca 54: VKM nr. 41, daté 28.01.2018
Evidenca 56: VKM nr. 183, daté 25.03.2021

Evidenca 32: Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale.

Kriteri 6. Programet e
l&éndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet me stafin
akademik, drejtues t& njésisé kryesore dhe at& bazé si dhe
referuar syllabuseve t& léndéve, konstaton se programet e
léndéve té& programit, pérditésohen né ményré t& vazhdueshme

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al

Y



né literaturé t& detyruar dhe

ndihmése té 5 viteve t& fundit.

duke rifreskuar 1&éndét me literaturé dhe botime bashké&kohore,
por jo t& gjitha 1&ndét, kané literaturén e 5 viteve t& fundit.

Evidenca 19: Syllabuset e Léndéve

Evidenca 45: Lista e teksteve né biblioteké

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
Synuara pé€r programet e
studimit t& ciklit t& parg.

GVJ &shté e mendimit q& programi i studimit Bachelor né
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”, me
pérmbajtjen e tij, garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave né fushén e marketingut dhe t& marrédhénieve
publike. N¢ kategorine B té 1éndéve qé pérgatisin studentét né
disiplinén shkencore pérfshihen® 16 module, ku studentét
marrin dije mbi marketingun né modulet: Bazat e
Marketingut, Marketingu i Forcés s¢ Shitjes, Marketingu né
Medjat Sociale, Marketingu Ndérkombétar, Marketingu
Digjital etj. Gjithashtu, mlodule t¢ tilla si: Manaxhimi i
Publicitetit, Dizenjimi i Publicitetit, Marrédhénie me Publikun
etj., pajisin studentét me dije duke i aftésuar né pérdorimin
praktik t¢ kétyre instrumentave t¢ marketingut.

Evidenca 19: Syllabuset ¢ Léndéve

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
student&ve né& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

GV]J, si¢ &shté shprehur edhe mé sipér, gjykon qé& programi i
studimit pérmbajtjen e tij, mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe punésimin e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés, népérmjet
kompetencave t& fituara teorikisht dhe praktikisht.

Evidenca 19: Syllabuset ¢ Léndéve

Kriteri 9. Pér p&rmirésimin e
pérmbajtjes s¢ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen
sa m& mir& me kérkesat e
tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
bashk&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Sipas RVB-s& dhe nga takimi me stafin akademik t& DESF,
GV1J konstaton se departamenti ka njé bashk&punim t& ngushté
me njé séré organizatash dhe institucionesh pér pérmirésimin
e programit dhe pérshtatien e tij me kérkesat e tregut.
Aktualisht nuk ka t&€ punésuar nga ky program, pasi nuk ka
studentg t& diplomuar.

Evidenca 32: Tabelé périnbledhése me institucionet bashképunuese pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale.

Evidenca 29: Té dhéna pér punésimin,
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(‘Krlteret ‘

Kriteri 1. Personeh
akademik me kohé t& plot&
dhe kohé t& pjesshme, qé&
angazhohen né realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore
né fugqi.

Kriteri 2. Personeli
akademik me kohé té& ploté
dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kang
nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit
akademik g& mbulon
programin e studimit, jan& né&
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

- ;:Vlerés:muekspertéve‘

: Programi i stud‘lmlt“Bachelor né “‘Marketmg, Pub11c1tet dhe‘

Marrédhénie me Publikun”, ofrohet nga DESF né Fakultetin e
Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé né UniBa. Stafi
akademik i angazhuar né kété program &shté né p&rputhje me
fushén e programit t& studimit dhe me eksperiencé relativisht
té gjaté akademike. GVIJ, pas shqyrtimit t& t& dhénave té
paragitura n& dokumentete dorézuara né sistem, konstaton se
numri dhe kualifikimi i stafit t& angazhuar né kété program
studimi, né tre vitet akademike t& fundit &sht& si m& poshté:

Pér vitin akademik 2019-2020 jang& angazhuar 18 pedagogé
gjithsej (15 PAE / 3 PAK):

PAE: PAK:
1 Prof. Dr. 1Prof. Dr.
1 Prof. Asoc. -
7 Dr 1 Dr
6 Msc 1 Msc
15 PAE 3 PAK

Mbulimi i programit pér kété vit akademik n& pérqindje &shté
83% PAE dhe 17% PAK. Ndérsa nga pérllogaritja e
ngarkesés né oré mésimore rezulton se personeli akademik
PAE realizon njé ngarkesg 1020 or& dhe stafi PAK 240 or& dhe
raporti PAE/PAK &sht& 1020/240 ose 81% PAE dhe19% PAK.

Pér vitin akademik 2020-2021 jané angazhuar 23 pedagogé
gjithsej (17 PAE / 6 PAK):

1 Prof. Asoc. 1 Prof. Dr.
7 Dr 3Dr
8 Msc 2Msc
1 MP -
17 PAE 6 PAK

Mbulimi i programit pér kété vit akademik n& pérqindje &shté
74% PAE dhe 26% PAK. Ndérsa nga pérllogaritja e
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ngarkesés né oré mésimore rezulton se personeli akademik
PAE realizon njé& ngarkesé 1180 or& dhe stafi PAK 225 oré& dhe
raporti PAE/PAK &shté 1180/225 ose 84% PAE dhe16% PAK.

Pér vitin akademik 2021-2022 jan& angazhuar 19 pedagogé

gjithsej (16 PAE / 3 PAK):

PAE: PAK:
1 Prof. Asoc. 1 Prof. Dr.
5 Dr 1Dr
9 Msc 1 Msc
1 MP 2
16 PAE 3 PAK

Mbulimi i programit pér kété vit akademik n& pérqindje &shté
84% PAE dhe 16% PAK. Ndérsa nga pérllogaritja e
ngarkesés né oré mésimore rezulton se personeli akademik
PAE realizon njé ngarkesé 2343 or€ dhe stafi PAK 121 oré dhe
raporti PAE/PAK &sht& 2343/121 ose 95% PAE dhe 5% PAK.

Aneksi: Tabelat Pérmbledhése (Tabelat 6 dhe 12)

Evidenca 20: CV e stafit akademik té programit té studimit

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashké&punim me institucione
t& tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e
kompani, v& ng dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e student&ve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Institucioni, ka marréveshje bashk&punimi me institucione
homologe brenda dhe jashté vendit. Ai n€ marréveshje me

kompani dhe organizata t&€ ndryshme, organizon praktikén |

profesionale t& studentéve t& programit t& studimit Bachelor n&
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”.

Nga RVB-ja dhe dokumentacioni i paraqitur, rezulton se
institucioni angazhon nj& pedagog t& DESF pérgjegjés pér kéte
program studimi, pér t& udhé&zuar, udhéhequr dhe mbikéqyrur
studentét né praktikén profesionale. N& programin e studimit
Bachelor né MPMP nuk ka studenté t& diplomuar.

Evidenca 34: Marréveshje bashképunimi.

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&s mésimor shkencor
t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t& tjera

Né kété program studimi zhvillohen oré laboratorike n& disa
1éndé, ku institucioni pér realizimin e oréve laboratorike dhe
pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera mésimore,
angazhon personelin e pérshtatshém ndihmés mésimor-
shkencor.
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mésimore, sipas natyrés Evidenca 46: Udhézues pér pérdorimin e Strukturés séleknologjisé sé
specifike t& programit t& Informacionit.
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésis¢ s&

mésimdhénies dhe harton udh€zues t&€ posacém té zhvillimit t€ metodave dhe
monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve, l&éndéve/
moduleve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né sistemin e informacionit
t&¢ ASCAL, rezulton se ky institucion pérkrah aplikimin e
metodave inovative t€ mésimdhénies dhe pérdorimin e
teknologjis€ s€ informacionit né t& gjitha njésité kryesore dhe
baz€, duke hartuar edhe njé manual mbi procedurat e
mésimdhénies dhe pérdorimin e metodave t€ ndryshme pér njé
mésimdhénie bashkékohore.

Evidenca 39a: Manual i mésimdhénies online

Evidenca 39b: Guidé instruktive pér mbéshtetjen e mésimdhénies online

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerg&sojné n&é ményré
periodike aftgsit&
mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Referuar RVB-sg, nga shqyrtimi i materialeve t€ dorézuara nga
institucioni si dhe nga takimet e realizuara nga vizita ng
institucion, GVJ konstatoi se njésia kryesore, njésia baz& dhe
Njésia e Zhvillimit t& Kurikulave dhe Cilésis¢ (NjZhKC),
zhvillojné mekanizma monitorimi me qéllim vler&simin
periodik dhe t& vazhdueshém t& aftésive mé&simdhénése dhe
inovative t& personelit akademik dhe ndihmé&s akademik. Ké&to
mekanizma fokusohen kryesisht né& p&rdorimin e pyetésoréve
pér studentét, né formularét e vetévlerésimit, né fokus-grupet,
skedat e vrojtimit dhe raportet pér vlerésimin e performancés
né mésimdhénie t€  personelit  akademik  dhe
ndihmésakademik. NjZhKC operon né mbéshtetje t&
Rregullores sé¢ Funksionimit t& Komisionit t& Sigurimit té&
Standardeve t& Cil&sis€.

Evidenca 14c4: Raport i ecurisé sé procesit mésimor pér vitin 2020-2021

Evidenca 13: Rregullore e Funksionimit ¢ Komisionit té Sigurimit té
Standardeve té Cilésisé

Evidenca 40: Pyetésori i studentéve

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vler&simin
periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies,
té vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t& ankimimeve.

Nga informacioni i siguruar dokumentacioni i institucionit dhe
nga takimi me studentét e programit t& studimit Bachelor né
MPMP, rezultoi se studentét pérfshihen né sondazhet pér
vlerésimin e cilésis€é s&¢ mésimdhénies. Drejtuesit e njésisé
kryesore dhe asaj bazé angazhohen pér trajtimin e
ankimimeve.

Evidenca 40: Pyetésori i studentéve
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Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cil&sisé n&
mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Né Universitetin Barleti, NjZhKC si njési pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé s€¢ mésimdhénies, pasi
realizon sondazhet e studentéve pérpunon t&€ dhénat e
grumbulluara nga procesi i monitorimit dhe pérpilon raportin
mbi vlerésimin e procesit mé&simor. Gjithashtu edhe
pérgjegjési i departamentit harton njé raport mbi ecuring e
mésimdhénies. Rezultatet e kétyre raporteve pasi miratohen
nga strukturat pérkatése b&éhen publike edhe pedagogéve.

Evidenca 68: Vierésimi i studentéve, raport pérmbledhés

Evidenca 14c4: Raport i ecurisé sé procesit mésimor pér vitin 2020-2021

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmir&simin e
métejshém s& cilésisé s&
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

DESF prané FEQD né& Universitetin Barleti, pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor n&¢ MPMP, qé po akreditohet,
népérmjet mekanizmave té vlerésimit dhe rezultateve t€ marra,
promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe inkurajon
personelin akademik. Vlerésimi i performancés realizohet né
mbarim t& ¢do semestri akademik. Promovimi i praktikave mé
t& mira realizohet népérmjet trajnimit me lektor¢ t&€ huaj dhe

vendas, pjesémarrjes né€ projekte kombétare dhe
ndérkombétare t& personelit akademik etj.
Evidencalla:  Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e

Performancés
Evidenca 43a: Lista e Konferencave, Workshopeve, Trajnimeve 2015-2020
Evidenca 43b: Lista e Aktiviteteve Ndérkombétare 2015-2020

Evidenca 43c: Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe té studentéve

Standardi I11.2

Kriteret
Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, méimnxénies dhe aftésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira.

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né planin mé&simor si syllabuset e 1éndéve t& programit
té studimit Bachelor né€ “Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”, GVJ konstatoi se né& kété cikél
studimesh pérdoren forma alternative si leksione, seminare,
detyra kursi, projekte individuale, provime t& ndérmjetme dhe
pérfundimtare, praktika profesionale si dhe provimi
pérmbyllés ose tema e diplomés. Ky program studimi ofrohet
i vlerésuar me kredite n€ pé&rputhje me Sistemin Evropian t&
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Transferimit t& Krediteve (ECTS) ku, orét/kreditet e kétij cikli
studimesh jang&:

e 180 Kredite t& ndara n& 3 vite akademike me 60 kredite
secili;
e Oré total 4650, ku, 1257 oré né auditor, (nga té cilat 840 oré

leksione 389 oré seminare, 28 oré projekte dhe detyra kursi,
135 orépraktika profesionale) dhe 3087 oré jashté auditorit;

e Praktika profesionale 6 kredite

e Detyrime pérmbyll&se/Diploma 6 kredite

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri 2. Personeli
akademik pranon, duhet t&
respektojé dhe t’u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t&
studenté&ve, duke ofruar
forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Bazuar né informacionet e grumbulluara n& takimet me
studentét dhe stafin akademik t& programit t€ studimit
Bachelor né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me
Publikun”, rezultoi se stafi akademik i pérgjigjet diversitetit
dhe nevojave t& studentéve, duke pérshtatur dhe oftuar
mundési dhe forma alternative t&€ mésimdhénies,
mésimnxénies dhe t& kontrollit t& dijes. Nga bashkébisedimi
me studentét e programit t& studimit Bachelor né “MPMP” u
konstatua se pérve¢ leksioneve, gjaté seminareve krahas
kontrollit t& njohurive dhe diskutimeve, studentét angazhohen
edhe né pérgatitjen e projekteve dhe t& detyrave t& kursit.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédh&nésve.

Nga takimet me drejtuesit e njésisé kryesore dhe asaj bazé,
rezultoi se institucioni, me synimin e pérmirésimit t&
kompetencave didaktike, t& metodologjive t&€ mésimdhénies,
ka investuar né teknologji si dhe ka mund&suar trajnime pér
stafin akademik. Né funksion t& k&saj, institucioni ka pajisur
¢do pedagog t& DESF, si pérgjegj€s pér programin e studimit
Bachelor né “MPMP”, me bazén didaktike t& nevojshme, si
kompjutera, videoprojektoré, etj., dhe ka mbéshtetur stafin né
pjesémarrje n& konferenca dhe trajnime.

Evidenca 39a: Manual i mésimdhénies online

Evidenca 43a: Lista e Konferencave, Workshopeve, Trajnimeve 2015-2020

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme
t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Nga informacioni i siguruar nga studentét, gjaté takimit si dhe
referuar CV-sé, fushave t&€ ekspertiz€s dhe, eksperiencés s¢
stafit, rezulton se stafi akademik &shté kompetent né&
shpjegimin e koncepteve dhe transmetimin e njohurive,
népérmjet pérdorimit t€ metodave t€ ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit pérkatés. Stafi
akademik i DESF prané Fakultetit t¢ Ekonomisg, Qeverisjes

dhe Drejtésisé t& UniBa, i angazhuar né mésimdhénie né kété
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program studimi, plot&son kriteret ligjore t& kualifikimit.
Personeli akademik pérdor me kompetencé pajisjet né
dispozicion t& mé&simdhénies si dhe ka punuar mjaft né pajisjen
e studentéve me tekste dhe cikél leksionesh.

Evidenca 20a: CV e stafit akademik té programit té studimit

Kriteri 5. Personeli
akademik vler&son dhe
pérmiréson format e metodat
e mé&simdhénies n& ményré
periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Institucioni periodikisht vleréson format dhe metodat e
mésimdhénies, me qéllim pérmirésimin e kétyre metodave né
funksion t& rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies. NjZhKC harton
raportin e analizés s¢ pyetésoréve t& studentéve, i cili Eshté
burimi kryesor pér marrjen e mendimeve dhe sugjerimeve nga
studentét n€ funksion t& p&rmirésimit t& formave dhe metodave
t& mésimdhénies.

Evidenca 40: Pyetésori i studentéve

Kriteri 6. Personeli
akademik pérdor metoda
interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e
mésimit.

Pér ti béré orét e mésimit mé térheqése dhe mé konkrete stafi
akademik i DESF i angazhuar né mé&simdhénie n& kété
program studimi, p&rdor metoda interaktive dhe diskutimi me
studentét si dhe realizon ndérthurjen e teoris€¢ me praktikén
népé&rmjet projekteve dhe detyrave t& kursit.

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mé&simdhénies
inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjell& mes

tyre.

‘Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Standardl 13

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe

Nga informacioni i siguruar né€ takimin me studentét e
programit t& studimit Bachelor né “MPMP”, GV konstatoi se
metodat e mé&simdhénies t&€ pérdorura nga stafi akademik prané
DESF, inkurajojné autonomi tek student&t dhe sigurojné
marrédhénie respekti t&€ ndérsjellté. Studentét orientohen dhe
inkurajohen t& ndérmarrin iniciativa pér realizimin e detyrave
individuale, rasteve studimore, n€ organizimin dhe
prezantimin e detyrave t& kursit et;.

Evidenca 14a: Tabela e Planit mésimor pér programin e studimit

Referuar RVB-sg&, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
sallat e leksioneve, seminareve dhe laboratoréve, jané& té
mjaftueshme. N& dispozicion t& zhvillimit t& mé&simit nga
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cilésore, t& cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

studentét e programit t& studimit Bachelor né “MPMP”, n&
institucion ndodhen auditore pér leksione, klasa pér seminare,
laboratore pér zhvillimin e 1&ndés s& informatikés, salla pér
bibliotekén, zyré informacioni pér studentét si dhe zyra pér
personelin. Kéto mjedise rezultojné brenda standardeve
normale t& mirémbajtjes dhe kushteve higjeno-sanitare.

Referuar RVB-sé, rezulton se sallat n& dispozicion t&€ procesit
mésimor t& programit t& studimit Bachelor né “MPMP”,
disponojné infrastrukturé dhe logjistiké t& pranueshme dhe t&
nevojshme, poste ulje, tavolina, lidhje interneti, kompjutera,
videoprojektorg, etj. Gjithashtu mjediset ku zhvillohet procesi
mésimor plotésojné t& gjitha kriteret teknike. Kampuset jané
t& pajisura me sistem kondicionimi dhe sistem wireless.

Evidenca 42a: Raporti ekspertit pér infrastrukturén

Evidenca 42b: Té dhéna pér infrastrukturén

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar
IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit
mésimor.

Referuar RVB-sé, personeli akademik dhe studentét e t€ gjitha
cikleve, pérfshiré edhe studentét e programit t& studimit
Bachelor né “MPMP”, shfrytézojné internetin, laboratorét e
TIK, lidhjen me WI-FI si dhe adresat elektronike pér t&
komunikuar né funksion t& pérmbushjes s&¢ procesit mésimor.

Evidenca 42a: Raporti ekspertit pér infrastrukturén

Evidenca 42b: Té dhéna pér infiastrukturén

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
elektronike), garanton
martjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té&
parashikuara n& programin e
studimit.

GVJ nga takimet me stafin akademik, drejtues t&€ njésisé
kryesore dhe asaj bazg si dhe referuar syllabuseve t& léndéve,
konstaton se pér shumicén e 1&ndéve t& programit t&€ studimit
Bachelor né “MPMP”, literatura bazé ofrohet né gjuhén shqipe
dhe pérfshin tekste mé&simore, cikle leksionesh, leksione né
*.ppt etj.

Evidenca 19: Syllabuset e Léndéve

FEvidenca 42¢: Evidenca pér Bibliotekén, programi MPMP

Evidenca 45: Lista e teksteve né Biblioteké, programi MPMP

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numeér
t& mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n& drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Referuar RVB-sé dhe nga vizita n€ institucion, GVJ konstatoi
se, institucioni me géllim ofrimin e librit sa mé& prané studentit,
e ka organizuar bibliotekén né t& dy kampuset. Biblioteka
disponon 5250 tituj. Mjediset e bibliotekés kané hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga studentét.
Biblioteka funksionon pérmes sistemit online.

Evidenca 42¢: Evidenca pér Bibliotekén, programi MPMP

FEvidenca 42d: Té dhéna té plota pér platformat online té Bibliotekés

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli

GVJ gjaté kontakteve me studentét dhe stafin akademik t&
institucionit si dhe referuar RVB-s&, konstatoi se né funksion
t¢ cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies personeli
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akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

akademik dhe student&t mund t& aksesojné bibliotekat digjitale
si EconBiz dhe Reserch4life. Gjithashtu institucioni ka
abonim edhe me bibliotekén digjitale JSTOR dhe EBSCO nga
zyrat e tyre si dhe nga mjediset e bibliotekés. Studentét mund
t’i shfrytézojné k&to mjedise, né shérbim t€ detyrave t& kursit,
temés s& diplomés etj.

Evidenca 42c: Evidenca pér Bibliotekén, programi MPMP

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Nga informacioni i siguruar nga RVB-ja, studentét e programit
t& studimit Bachelor né “MPMP”, ofruar nga DESF, prané
FEQD, né& Universitetin Barleti, kané mundésing q& té
shfrytézojné laboratorét e informatikés, né€ funksion t&
zhvillimit t& mésimit n€ 1&ndé t& ndryshme, si dhe t& realizimit
té detyrave t& kursit etj. Gjithashtu edhe auditoret jané t&
pajisura me kompjuter, projektoré dhe mjete t& tjera, né
dispozicion t& personelit akademik dhe t& studentéve.

Evidenca 42a: Raporti ekspertit pér infrastrukturén

Evidenca 42b: Té dhéna pér infrastrukturén

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Referuar RVB t& gjith¢ studentét dhe stafi akademik i
brendshém, jané t& pajisur me adresa individuale elektronike
me domenin @umb.edu.al, pér t& mundésuar pérdorimin e
portalit studentor dhe platformat online t& mésimdhénies.
Platforma Google Classroom krijon mundésing e komunikimit
interaktiv mes pedagogéve dhe studentéve t& programit, ku
pedagogét publikojn€ leksionet, orientimet mbi detyrat e
kursit, rastet e studimit etj.

Evidenca 42b: Té dhéna pér infrastrukturén
Evidenca 39a: Manual i mésimdhénies online

Evidenca 39b: Guidé instruktive pér mbéshtetjen e mésimdhénies online

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe student&t
shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém
pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét e Universitetit Barleti,
pérdorin sistemin € komunikimit t& brendshém, pér t& patur
akses n& dokumentacionin elektronik. Ky akses i sigurohet
népérmjet adresés elektronike personale zyrtare me domenin
@umb.edu.al. Gjithashtu, p&rmes portalit studentor, student&t
marrin rezultatet e provimeve.

Evidenca 39a: Manual i mésimdhénies online

Evidenca 39b: Guidé instruktive pér mbéshietjen e mésimdhénies online

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe

mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Nga informacioni i siguruar gjaté takimit me stafin akademik,
studentét si dhe dokumentacioni i depozituar né sistemin e
ASCAL, personeli akademik i Departamenti t& Ekonomisg,
Sipérmarrjes dhe Financgs, orienton studentét e programit té
studimit Bachelor né “MPMP” pér pérgatitien e provimit

pérmbyllés si dhe pérzgjedhjen e temés sé¢ diplomés, pér
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Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé
promovojng pérmirésimin e
vazhdueshém té&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé

‘Ref‘eruér RVB-sé dhe nfga kohtéktét e fedlizuara, GVIJ :

studentét me mesataren e tri viteve mbi 9.5, sipas fushave t&
kérkimit q& mbulon departamenti.

Evidenca 7: Rregullore e Programit 1€ studimit “MPMP "

o

konstaton se, né nivel institucional, Universiteti Barleti ka
ngritur struktura t& posagme q& promovojné p&rmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé s& mésimdhénies. Sipas rregulloreve
pérkatése, né institucion funksionon Njésia e Zhvillimit t&
Kurikulés dhe t& Cilésisé (NjZhKC), e cila koordinon dhe
bashkérendon veprimtaring e saj pér pérmirésimin e cilésisé s&
mésimdhénies, me njésité kryesore dhe ato bazé t& Universitetit

pérgjegjés pér cilésin€ e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te persoheli
akademik dhe student&t pér
cilésing n& programet €
studimit g& ofron.

aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésiss s& Barleti. Gjithashtu pér sigurimin e brendshém t€ cilésis€ vepron
mésimdhénies. edhe Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t& cilésisé (KSSC).
Evidenca 8: Rregullore e NjZhKC
Evidenca 8a: Plani i punés i NJZhKC, 2020-2021
Evidenca 13: Rregullore e Funksionimit & KSS1
Evidenca 13a: Manuali i hartimit 1¢ programeve té studimit dhe ndryshimit
1¢ programeve ekzistuese
Kriteri 2. Njésia Sipas RVB-sg, rezulton se né UniBa, FEQD dhe DESF, n&
kryesore/bazé &shté bashk&punim me Zyrén e Performancés jané pérgjegjés pér

cilésiné e mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes te personeli
akademik dhe studentét e programit t& studimit Bachelor né
“MPMP”. Shpérndarja e ngarkesés mé&simore b&het né bazé t&
rregullave dhe kritereve ligjore t& institucionit sipas ekspertizés
dhe kualifikimit t€ personelit. N& vlerésimin e cilésis€ s&
procesit mésimor, jané t& pérfshiré edhe studentét népérmjet
pyetésorit. Personeli akademik si dhe studentét jané t&
vetédijshém pér vlerésimin e vazhdueshém t€ cilésis¢ s&
procesit mésimor, me qéllim pérmirésimin e saj.

Evidenca 11a:
Performancés

Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
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Evidenca 37: Raporte ¢ publikuara pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé

Evidenca 38: Analizé e Departamentit Pérgjegjés
Evidenca 38b: Raport i mbledhjes sé departamentit dt. 10.09.2021-MPMP

Evidenca 40: Pyetésori i studentéve

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave
té reja inovative t&
mésimdhénies.

Strukturat pérgjegjése si DESF dhe NjZhKC, mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té& reja inovative t&
mésimdhénies né& Universitetin “Barleti”. N& manualin e
mésimdhénies online gjenden metoda inovative t&
mésimdhénies né& sistemin universitar. Gjithashtu DESF
organizon leksione t& hapura me lektoré t& ftuar, eksperté té
fushés s& marketingut dhe marrédhénieve publike, angazhime
né projekte anétarésime né klubet studentore t& UniBa.

Evidenca 39a: Manuali i mésimdhénies online

Evidenca 39b: Guidé instuktive e mésimit online

Kriteri 4. Personeli
akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar p&rmirésimin e
métejshém t& mé&simdhénies.

GV, pas shqyrtimit t& dokumentacionit konstatoi se personeli
akademik, ka rritje kualifikuese nga viti n& vit ku vérehet shtimi
i pedagogéve me tituj dhe grada. Stafi i DESF, q& mbulon
léndét e planit mésimor t& programit t& studimit Bachelor né
“MPMP”, &shté né proces t& vazhdueshém kualifikimi sipas
fushés individuale kérkimore-shkencore dhe mésimore.
Pjesémarrja né seminare, trajnime, workshope, projekte dhe
konferenca kombétare dhe ndérkombétare flasin pér pérpjekje
t& vazhdueshme né drejtim t& kérkimit shkencor né ndihmé té
pérmirésimit t€¢ mésimdhénies nga stafi akademik i
departamentit.

Evidenca 43:T¢ dhéna té plota ¢ aktiviteteve pér kualifikimin e stafit
Evidenca 43a: Lista e konferencave, Workshop-eve, Trajnimeve 2015-2020

Evidenca 43d: Projekte té zbatuara dhe né proces Grupi Barleti

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmir&simin
e aftésive t& mésimdhénies
dhe implementimit t&
metodave té reja.

Sipas RVB-s€, UniBA ndjek njé politike t& mirépércaktuar pér
trajnimin e personelit akademik n& p&rmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit & metodave t& reja, né
funksion t& ké&saj institucioni mbéshtet vazhdimisht stafin me
trajnime dhe kualifikime né institucione brenda dhe jasht&
vendit népérmjet programeve ndérkombétare si Erasmus+, pér
pjesémarrje né projekte kérkimore, pér botime pa pagesé dhe
pjes€émarrje né konferenca shkencore gé organizon institucioni
né bashk&punim me universitete t& tjera brenda dhe jashté
vendit.

Evidenca 39a: Manuali i mésimdhénies online
Evidenca 43:1¢ dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin e stafit
Evidenca 43b: Lista e aktiviteteve ndérkombétare 2015-2020

Evidenca 43c:Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe 1é studentéve
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Evidenca 43d: Projekte té zbatuara dhe né proces Grupi Barleti

Lvidenca 43g: Botimet e UniBa per 3-5 vitet e fundit

Kriteri 6. Personeli Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik q& &shté
akademik dhe personeli pérgjegjés pér zhvillimin e programit t& studimit Bachelor né
ndihmés akademik jang “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénieve Publike” bén
pérgjegjés pér zbatimin e

pérpjekje t&€ vazhdueshme pér pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave & reja. Kjo gjé bazohet né
rregulloret e institucionit dhe né angazhimin e vazhdueshém t&
personelit akademik dhe ndihmés akademik pér pérmirésimin e
procesit t& mésimdhénies duke pérdorur metoda inovative.

programeve t& studimeve
dhe angazhohen pér
pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave
té reja. Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Evidenca 39a: Manuali i mésimdhénies online

Evidenca 43:T¢ dhéna té plota té aktiviteteve pér kualifikimin e stafit
Evidenca 43b: Lista e aktiviteteve ndérkombétare 2015-2020

Evidenca 43c:Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe té studentéve

Kriteri 7. Personeli GV/J, konstaton se personeli akademik dhe ndihmés akademik,
akademik dhe personeli &sht® i angazhuar né realizimin e detyrave né funksion t&

ndihmés akademik testojn€ | zbatimit t& programit t& studimit Bachelor né “Marketing,
metoda € reja né Publicitet dhe Marrédhénie Publike” si dhe pér pérmirésimin e
mes imdhén'ie, anfl%zi)jné mésimdhénies dhe implementimin e metodave t& reja, gjé qé
eiekict e pritshmenit®/dic reflektohet gjaté transmetimit t&€ njohurive tek studentét sipas

raportojné né ményré : s ;
peI; e dii(e pér rezuﬁatet . moduleve. Sipas RVB-s¢ kjo gjé &shté mundésuar népérmjet

striukturat dhe njésita analizave q& béhen n& fund t&€ ¢do semestri ku diskutohet
pérgjegjése. efekshméria e metodave t&€ pérdorura si dhe shkémbimi i
pérvojave.

Evidenca 38: Analizé e Departamentit Pérgjegjés

Evidenca 38a: Komunikime me stafin pér mbledhje me departamentin

Evidenca 38b: Raport i mbledhjes sé departamentit dt. 10.09.2021-MPMP

onale dhe

Kriteret
Kriteri 1. Kriteret dhe
meényra e testimit e
vlerésimit t& njohurive

Nga shqyrtimi i dokumentacioni & depozituar nga institucioni,
GVIJ konstatoi se ményra e testimit dhe e vlerésimit té
njohurive, pércaktohen né rregullore t& posagme si¢ &shté
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dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentgt.

Rregullorja e Programit Bachelor “MPMP’(Lvidenca?).
Studentét njihen me rregulloren né fillim t& ¢do viti akademik
népérmjet pérgjegjésit dhe koordinatorit t& departamentit.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢gdo
1énd&/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1énd&s/modulit.

GVJ, nga takimi me studentét dhe stafin akademik si dhe nga
RVB-ja, konstatoi se studentét né zbatim t& rregulloreve t&
sipérpérmendura, informohen nga stafi akademik né fillim t&
¢do lénde pér, programin e léndés, format alternative t&
vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale si dhe
detyrimet qé& kané studentét, informacione kéto q& studentét
mund t’i gjejné edhe né syllabuset e léndéve.

Evidenca 19: Syllabuset e programit MPMP

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet ng
forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dh&ng
mund&si studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteret

Kriteri 1. Testimi e
vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithg vitit
akademik.

Referuar rregullores s&¢ programit dhe syllabuseve, rezulton se
né syllabus jang parashikuar format e vlerésimit dhe masa e
vlerésimit t& ¢do komponenti. Kontrolli i dijes pér studentét,
realizohet népérmjet vierésimit t&:

= provimit t& ndérmjetém 20%;

= pjesémarrjes dhe aktivizimit 10%;
= detyrave t&€ kursit 20%;

= provimit pérfundimtar 50%;

Shuma e té ciléve konvertohet né noté. Kéto jané forma
alternative dhe t& ndryshme qg i japin mundési studentéve, t&
demonstrojné njohurité e pérfituara.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Evidenca 19: Syllabuset e programit MPMP

;GVJ, “referuar éyllabuéegzé; stafit akademik dhé studéhtéve,z

konkludon se vlerésimi &shté semestral, me komponenté té till¢
si pjesémarrja dhe aktivizimi né seminare, provimi i
ndérmjetém dhe detyra e kursit, q&¢ pérb&jng vlerésimin e
vazhduar né masén 50% té& vlerésimit total t& studentit dhe
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vlerésimin pérfundimtar qé realizohet me provimin final né
masén 50% t& vlerésimit total. Té& gjithé komponenté
reflektohen né vler&simin final.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Evidenca 19: Syllabuset e programit MPMP

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimit t&
cilat eliminojn& forma t&
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Referuar RVB-sé, konstatohet se né UniBa krahas testimit me
shkrim dhe me gojé, béhet edhe testimi dhe vlerésimi i
studenté&ve elektronik kryesisht pér postimin dhe prezantimin e
detyrave dhe projekteve t& kursit. Gjithashtu platformat e
pérdorura nga institucioni dy vitet e fundit pér mé&simdhénie
online kané patur edhe modele t& vlerésimit elektronik. Kéto
ményra vlerésimi krijojné mundé&si pér mé shumé transparencé.

Evidenca 39a: Manuali i mésimdhénies online

Evidenca 39b: Guide instuktive e mésimit online

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s& paku 2
anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i
1éndés/modulit.

Nga RVB-ja si dhe komunikimi me stafin akademik dhe
drejtuesin e njésisé bazé, rezulton se testimi dhe vler&simi
pérfundimtar realizohet nga pedagogu kur lénda zhvillohet nga
njé pedagog, ndérsa kur l&nda zhvillohet nga dy pedagogg,
vlerésimi béhet nga nj& komision, i cili pérb&het nga t& dy
pedagogét. Teza e provimit hartohet nga pedagogu pérkatés dhe
miratohet nga pérgjegjési i departamentit, ndérsa fleta e
vlerésimit hartohet nga sekretaria mésimore dhe firmoset nga
dekani i fakultetit dhe kryesekretarja.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Evidenca 14c¢3: Model teze provimi final, e firmosur

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i njohurive,
dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t€
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése éshté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

GV]J konstaton se provimet realizohen me shkrim n& pérputhje
me Rregulloren e Programit té ciklit té paré té studimit
“MPMP”, e cila parashikon zhvillimin e provimeve n€ ményré
anonime, ku sekretimi b&het nga sekretaria mésimore. Provimet
e sekretuara, pasi korrigjohen nga pedagogu pérkatés, hapen
dhe brenda pesé ditéve nga zhvillimi i provimit, rezultatet ju
komunikohen studentéve. Gjithashtu, sipas rregulloreve n€ fuqi
studentét, pasi t& marrin rezultatin kan& mundési t& konsultojng
vlerésimin e marré, pér pérmirésimin e rezultatit t& tyre né t&
ardhmen. Referuar RVB-sg, rezulton se stafi akademik i
angazhuar né programin e studimit Bachelor n¢ “MPMP”,
késhillon dhe orienton studentét né lidhje me t& gjithé elementet
e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale me g&llim pér t&
ndihmuar studentét t€ pé&rmirésohen n€ mésimnxénies.
Gjithashtu, personeli akademik zhvillon nj€ seancé shpjeguese
me studentét mbi temat dhe konceptet e trajtuara dhe ku
zhvillohet njé model testi final si dhe ri-shpjegohen kriteret e
vler&simit.
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Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti
Lvidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Evidenca 14c3: Model teze provimi final, e firmosur

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né
provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Provimet zhvillohen me mbik&qyrje nga njé komision i p&rbéré
nga pedagogg t& departamentit dhe sekretaria mésimore, pér t&
shmangur kopjimin. Kopjimi n& provime si dhe plagjatura e
punimeve t& studentéve bie ndesh me dispozitat e Kodit t&
Etikés s¢ UniBa, Rregullores s¢ Universitetit Barleti dhe
Rregullores s&¢ Programit t& ciklit t& paré t& studimit “MPMP”.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca Sa: Kodi i Etikés

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né& rregulloret
pérkatése.

Studentét e programit t& studimit Bachelor n¢ “MPMP”,
vlerésimet i marrin né kohén e pércaktuar sipas rregulloreve
pérkatése. Student&t vlerésohen n€ ményré t€ vazhdueshme
pérgjaté gjithé semestrit, vlerésime kéto q&€ jané komponenté t&
vlerésimit final. Rezultatet e kontrollit t€ dijeve dhe aftésive
profesionale i komunikohen studentéve bazuar né rregulloren e
universitetit dhe até t& programit t&€ studimit. Nése studenti,
gjykon se vlerésimi i tij nuk &shté béré né bazé t& merités ka
mundé&sing e ankimimit.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur
me vlergsimin, kérkesén pér
rishikim t& vleré&simit ng
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vleré&simit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar n& ASCAL nga
institucioni, studenti ka ‘t& sanksionuar t& drejtén pér tu njohur
me vlerésimin, me ményrén e korrigjimit, pér t&€ qené i qart& pér
gabimet n€ pérgjigje dhe pér vlerésimin sipas merités. Referuar
rregulloreve pérkatése, studentét kané t& drejtén t& ballafaqohen
me stafin mésimdhénés n& lidhje me vlerésimin e provimeve.
Mbas kétij ballafaqimi ata kané t& drejtén pér t&€ kérkuar
rishikim t& vler&simit né rast t& pagartésive.

N& dokumentacionin e depozituar t& institucionit, si rregullorja
e institucionit dhe ajo e programit, GVJ konstaton, se studenti
gjithashtu e ka t& sanksionuar t& drejtén e ankimimit pér
rezultatet. Ankesa i drejtohet pérgjegjésit t& departamentit
brenda 48 oréve nga komunikimi i not&s. Pérgjegjési i
departamentit v& n& dijeni dekanin, i cili brenda 48 oréve ngre
njé komision ad-hoc pér shqyrtimin e ankes¢s. Komisioni me
miratimin e dekanit, bén vler&simin pé&rfundimtar t& studentit
ose pérséritjen e provimit me nj¢ komision t& miratuar nga
dekani.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP
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zhvillohet né ményré té tillg
qé t& garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t& vecanta t&
studentéve.

Kriteri 1. Programi i studimit | Referuar informacionit t& siguruar nga dokumentacioni i

depozituar né sistem nga institucioni, rezulton se program i
studimit Bachelor n¢ “MPMP”, i cili pérmban 21 1éndé 31
module, né tre vite m&simore, garanton thellimin e njohurive
dhe zhvillon aftgsité profesionale t& studentéve né funksion t&
aplikimit t& metodave teorike dhe praktike né marketing,
publicitet dhe marrédhéniet publike.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjisé s& informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

Referuar planit mé&simor t& programit t& studimit Bachelor n&
“MPMP”, rezultoi se nga mé&nyra e konceptimit t& tij dhe
pjesémarrja né t& e veprimtarive dhe disiplinave formuese si
gjuha angleze, teknologjia e informacionit, psikologjia
pozitive, praktika profesionale etj, b&jné q& ky program tu
garantojé studentéve zhvillimin e aftésive t& veganta n& fushén
e teknologjis€¢ s¢ informacionit, humane e sociale,
tékomunikimit dhe ndérveprimit.

Evidenca 19a: léndés

Informacionit”

Syllabuset,  programi i "Teknologjia e

Evidenca 19b: Syllabuset, programi i léndés “Psikologjia Pozitive”

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura n& programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shgyrtohen né pérfundim t&
¢do lénde.

Referuar RVB-sg, dhe nga shqyrtimi i syllabuseve t& léndéve
t& programit t& studimit Bachelor n&¢ “MPMP”, rezulton se
kompetencat dhe aftésité q& duhet t& fitojé studenti nga ky
program jané t& shprehura qart¢ né syllabuset e ¢do I&nde.
Népérmjet analizés s€ rezultateve nga departamenti apo veté
institucioni vler&sohen kompetencat dhe aftésité q& fiton
studenti nga ky program studimi.

Evidenca 38: Analiza e departamentit mbi arritjet e objektivave formueseté

programit ¢ studimit dhe rezultateve té pritshme té té nxénit dhe té
aftésimir profesional

Evidenca 41 Pyetésor i stafit akademik dhe ndihmés akademik

Kriteri 4. N¢ pérfundim t&
¢do 1&nde/moduli, personeli

Referuar informacionit t&€ siguruar nga student&t e programit si
dhe nga pedagogét, n& seancén e fundit t& semestrit, ¢do
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akademik v& né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton student&t pér
implementimin e tyre.

pedagog realizon njé pérmbledhje t& léndés, t€ temave
kryesore nxjerr n& pah ¢éshtjet mé t&é réndésishme. Gjithashtu
zhvillohet njé model testi, q¢ u shérben studentéve pér tu
njohur me elementet kryesore t€ testit si lloji dhe numri i
pyetje, niveli i véshtir&sisé, pjesét e programit q& pérfshihen,
koha e zhvillimit & testit si dhe ményra e vlerésimit.

Lvidenca 19a: Syllabuset e programit “MPMP"

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 5. Personeli
akademik realizon or& t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés
dhe teknologjisé jasht&
strukturés sé& programit t&
studimit.

Referuar RVB-sg, rezulton se pér studentét e programit t&
studimit Bachelor ng§ “MPMP”, jang organizuar leksione t&
hapura me lektoré nga personeli akademik i brendshém dhe
lektoré t& ftuar pér t& diskutuar p&r zhvillimet e reja té
shkencés dhe teknologjisé.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash qé& t’u japé
student&ve mundési t&
zhvillojn& njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Referuar planit mésimor, syllabuseve si dhe takimeve me
stafin dhe studentét e programit, rezulton se n€ procesin e
mésimdhénies, bazuar né rregulloren e programit, organizimi
i orés s& mésimit i p&rshtatet natyrés s¢ l&ndéve dhe synon
angazhimin e t& gjithé student€ve pé&r njé mésimnxénie
optimale, zhvillim kompetencash si dhe aplikim t& njohurive
té siguruara nga teoria né& laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Evidenca 7: Rregullove e Programit Bachelor MPMP

Kriteri 7. Personeli
akademik mbégshtet
diskutimet dhe punén n& grup
né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Referuar RVB-sé dhe nga takimet me stafin akademik dhe
studentét e programit, rezulton se personeli akademik i DESF,
gjaté oréve t&€ procesit mésimor mbéshtetin diskutimet dhe
punén né grup t& studentéve né interpretimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve t& caktuara t& fushés s¢ marketingut, t& publicitetit
dhe marrédhé&nieve publike nép&rmjet organizimit t&
projekteve dhe detyrave t& kursit.

Kriteri 8. Personeli
akademik krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Referuar RVB-s& né€ Universitetin Barleti, personeli
akademik mbéshtet ideté inovative dhe shkencore t&
studentéve, pér ti béré ato t€ zbatueshme, né zgjidhjen e
problemeve né& sektorét e marketingut, publicitetit dhe t&
marrédhénieve publike.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Nga informacioni i siguruar nga dokumentacioni, rezultoi se
institucioni, mbé&shtet ideté inovative t& studentéve t&
programit t& studimit Bachelor né “MPMP”. Departamentet e
né UniBa i krijojn€ mundé&si studentéve t& pérfshihen né
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projekte kérkimore dhe studime t& avancuar népérmjet
instituteve dhe gendrave t& Grupit Barleti.

Evidenca 3: Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030

FEvidenca 43e: Lista e konkurseve né mbéshtetje té sipérmarrjeve rinore

Evidenca 43a: Projekte té zbatuara dhe né proces, Grupi Barleti

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentgve.

Shkalla e pérn

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit
t& studentéve dhe e bén até
publike.

GV1 konstaton se institucioni bén pérpjekje pér t& ndérthurur
format e mésimdhénies me institucione bashk&punuese.
Késhtu, népérmjet marréveshjeve me institucione t& arsimit t&
larté t& huaja si dhe projektit ERASMUS+, ka mundésuar
mobilitetin e stafit akademik dhe t& studentéve.

Evidenca 43c:Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe té studentéve

Referuar rregullores sé institucionit dhe asaj t€ programit t&
studimit Bachelor né “Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie
Publike”, cikli i paré i studimeve Bachelor pérmbyllet me
provimin final ose me punim diploma, pér ata student me
mesatare mbi 9.5. Sipas procedurés s¢ pérmbylljes sé
studimeve bachelor né UniBa, studenti duhet t& keté marré 180
kredite né tre vite studimi dhe mbrojtja e provés finale béhet né
dy sesione t& pércaktuara né kalendarin akademik. Kandidati
diplomant q& rrézohet né sesionin e pare, riparagitet pér
mbrojtje né sesionin e dyté dhe nése nuk e fiton mbrojtjen né
herén e dyté pajiset me njé déshmi me rezultatet e arritura dhe
me shénimin “I padiplomuar”. Provimi pé&rmbyll€s apo
mbrojtja e diplomé&s béhet para njé komisioni i pérbéré nga tre
anétaré nga personeli akademik PAK, i cili propozohet nga
departamenti dhe miratohet nga dekani I fakultetit.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor MPMP

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né

Nga takimet me stafin akademik dhe studentét e programit t&
studimeve Bachelor né “MPMP”, rezultoi se strukturat
pérgjegjése dhe personeli akademik asistojné studentét duke
véné né dispozicion t€ tyre t€ gjitha informacionet e nevojshme
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dispozicion informacione,
udh&zime dhe materiale t&
nevojshme né funksion té&
provimit final dhe mbrojtjes
s¢ diplomés.

né funksion t& provimit final dhe pérgatitjes dhe mbrojtjes s&
diplomé&s sipas rregullores s& programit t& studimit. DESF me
vendim t€ Senatit harton programin e provimit t&€ formimit, q&
ka pér géllim lehtésimin e punés sé& studentit pér t& rifreskuar
njohurité teorike dhe lehtésimin e pérzgjedhjes s¢ literaturés
pérkatése pér pérgatitjen e provimit t& formimit.

Evidenca 14d: “Vendim Senati nr. 14, di. 07.12.2015”

Kriteri 3. Komisioni i
posa¢ém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhé&na
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazg t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Referuar rregullores s& Programit t& Studimit Bachelor né
“MPMP”, studentét q& nuk plotésojné kriterin e mesatares pér
mbrojtien e diplomés, i nénshtrohen provimit final, i cili
bazohet né testimin e njohurive t& dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshirg t& gjitha [éndét n& bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike t& tyre. Komisioni pér vlerésimin e
provimit final t& programit t& studimit, bazohet né tezat e
provimit t& hartuara bazuar n€ programin e provimit t& formimit

Evidenca 7: Rreguilore e Programit Bachelor né “MPMP”

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
t& studimit/ diplomave.

Referuar RVB-sé dhe nga takimet me stafin akademik dhe
student&t e programit, rezulton se personeli akademik i DESF,
pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie publike” orienton dhe ndihmon
student&t n& pérgatitjen e provimit final.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor né “MPMP”

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashtg tij né bazé t& temave
dhe fushés sé& studimit.

GV &shté i mendimit se institucioni ka kapacitetet e duhura pér
ti asistuar studentét né pérgatitjen e punimit t& temés sipas
fushé&s s€ studimit, duke i krijuar mundési né grumbullimin e t&
dhénave sekondare apo informacioneve né funksion t& temés,
népérmjet bashk&punimit si brenda institucionit me njésité e
grupit “Barleti” ashtu edhe jashtg tij me institucione partnere.
Né kété program studimi nuk ka studenté t& diplomuar.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor né “MPMP”
[

Kriteri 6. Udhéheqési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Pedagogu udhé&heqés i temés s¢ diplomés, caktohet nga stafi i
departamenti né pé&rputhje me fushén e ekspertizés sé temés.
Udhéheqgsi i diplomé&s mbéshtet studentin gjaté strukturimit t&
temé&s si nga ana e pérmbajtjes ashtu edhe ajo formale, bazuar
né rregullat e shkrimit akademik.
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Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Bazuar né procedurén e diplomimit dhe rregulloren e programit
bachelor né “MPMP”, sipas pérgjigjes s& dhéné apo prezantimit
t& punimit studenti vlerésohet me noté dhe fiton kreditet e plota
sipas planit m&simor.

Evidenca 7: Rregullore e Programit Bachelor né “MPMP”

Kriteri 8. Né& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Si¢ &sht&¢ e parashikuar n& nenin 101 t& rregullores s&
institucionit, né pérfundim t& studimeve, studentét, q&¢ kané
plotésuar t& gjitha detyrimet e programit mé&simor si dhe
detyrimet financiare, pajisen me diplomén dhe suplementin e
diplomés. Diploma nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit ku bén
pjesé departamenti pérgjegjés pér zhvillimin e programit t&
studimit si dhe nga Rektori i UniBa. Modeli i diplomé&s dhe i
suplementit jan& hartuar n& pérputhje me aktet rregulluese t€
miratuara nga Ministria e Arsimit.

Evidenca 5: Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

N& pérfundim t& studimeve t& ciklit t& par&, ¢do student i vihet
né dispozicion lista e notave dhe suplementi i diplomés. Ndérsa
njé kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit i vihet né
dispozicion studentit, vetém me kérkesé té tij.

Kriteri 10. Institucioni ruan

pér nj& periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

hkalla ¢ pérmbushjes
sé standardit

Dokumentacioni pér studentét i plotésuar né kompjuter apo me
doré, ruhet pér njé kohé t& pacaktuar nga institucioni nép&rmjet
sekretarive mésimore t& fakulteteve, si né hard-copyedhe né
formé& elektronike. Institucioni paraget rast .pas rasti
informacione pér studentét nése kérkohen.

Evidenca 9: Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore

Evidenca 67: Rregullore, Protokoll, Arkiv UniBa

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
I
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IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes s€ personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Ké&to t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢gdo semestér dhe
vit akademik, si dhe até t&
personelit ndihmésmé&simor-
shkencor dhe administrativ.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni
dhe t& siguruar pas vizitave atje, GVJ véren se UniBa ka
hartuar proceduara t& garta lidhur me menaxhimin e burimeve
njerézore, i ruan dhe i pérditéson ato vit pas viti. “Manuali pér
menaxhimin e burimeve njerézore” pércakton sakté procedurat
qé jané t& lidhura me:

Rekrutimin e stafit;

Punésimin né institucion;

Pagén;

Vleré&simin e performancés;
Promovimin e stafit;

Trajnimin e stafit;

g. Procedurat dhe masat disiplinore;

Ch Ol L OO &

I gjith¢ informacioni pé€rmblidhet, ruhet e pérditésohet né
Zyrén e Burimeve Njerézore, me dosje individuale pér t& gjithé
stafin. Nga vizita n€ institucion dhe takimi me zyrén e
Burimeve Njerézore, u shfletuan dhe u pané dosjet me zgjedhje
rastésore, si pér staf akademik PAE dhe PAK. Dosja pérmban
elementét e domosdoshém si:

i. Informacionin mbi arsimin, né t& gjitha nivelet;
ii. Informacionin mbi kualifikimet;
iii. Informacionin shéndetésor;
iv. Dokumentet identifikuese dhe déshmité e penalitetit;
v. Kontratat individuale t&€ punés, etj.

Reference:

Evidenca 11. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

UniBa ka ndértuar procedurat e rekrutimit bazuar né “Manuali
pér menaxhimin e burimeve njerézore” edhe né Statusin e tij
dhe né kuadrin e pérgjithshém rregullues. Njoftimet
publikohen n& fagen zyrtare t€ universitetit
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Kriteri 3. Institucioni harton | Pérzgjedhja e stafit kalon né disa faza seleksionimi, duke

procedura e kritere t& filluar q& me aplikimin me dosjen dhe mé pas duke kaluar edhe

posagme e specifike pér né fazén e konkursit/intervistimit.
rekrutimin e personelit, t&

cilat jané pjesé e akteve Pér stafin akademik q& kérkohet me profile t& vecanta, secili
rregullatore dhe i bén ato departament harton edhe kriteret specifike né varési té
publike. nevojave q& ka programi i studimit. Procedurat e pérzgjedhjes

dhe vlergsimit t¢ kandidatéve jané t& pércaktuara edhe né

Kriteri 4. Institucioni ndjek :
rregulloret € UniBa, manualeve. N& “Rregulloren pér

procedura rekrutimi dhe

vlerésimi, mbéshtetur né Vlerésimin dhe Administrimin e Performancés” jang& t&
kritere t& pérgjithshme dhe pércaktuar t& gjitha dispozitat pér politikat e vlerésimit t&
specifike t& shpallura e q& performancés, procedurat, dokumentacioni, strukturat
garantojné pérzgjedhjen e kompetente pér menaxhimin e performancés. GVJ bazuar né
personelit me nivelin e duhur | dokumentacionet e pércjella konstaton se rekrutimi dhe
t& kualifikimit dhe n& vlerésimi b&het né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet

pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit. Evidenca2. Statuti 14L

dhe pérmbajtjen e programit t& studimit.

Referenca:

Evidenca 5. Rregullore Universitetit Barleti
Evidenca 11. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore.
Evidenca44 Formati i dosjes personale te stafit

Evidenca 47. Te dhena nga Web, shpallje vende vakante 2017-2021

Evidenca I la. Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e Performacés

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté¢ ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré
eficente dhe efektive

Kriteri 1. Institucioni Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé hgé' institucioni

angazhohet pér krijimin e dhe té& siguruar pas vizitave atje, GVJ véren se UniBa ka
mjedisit dhe mundésive t& angazhimin e duhur dhe ka krijuar mjedis dhe infrastrukturé e
p?rshtatsme dhe e barabarta | pershtatshme pér realizimin e detyrave né ményré
pér kryel.jen e detyrave t& profesionale.
personelit n& ményré
profesionale.
Krijimi i mjedisit dhe mundésive t& p&rshtatshme pér kryerjen
e detyrave t& stafit n& ményré profesionale ndérthuret me
infrastrukturén fizike dhe materiale, po aq edhe me ofrimin e
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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mundésive pér pjesémarrje né aktivitete si brenda procesit
mésimor ashtu edhe jashté kétij procesi. Duke konsideruar
infrastrukturén fizike, UniBa ka krijuar mundésin€ pér
funksionim profesional népérmjet mjediseve pér pedagogét
dhe studentét dhe mjediset e pérbashkéta. (Do t& pérshkruhet
gjerésisht né Standardin IV.3)

Né kuadrin e krijimit t& mundésive t& barabarta pér kryerjen e
detyrave né funksion t& mésimdhénies, stafi akademik nxitet
t& marré pjesé né aktivitete/workshope/seminare né drejtim t&
forcimit dhe diversifikimit t& metodave t& mésimdhénies. Po
késhtu stafi akademik inkurajohet t& pérfshihet edhe né&
projekte t& ndryshme sipas specifikave t€ léndéve dhe
kualifikimeve t& tij. Gjithashtu i gjith& stafi pérfshihet né
trajnime si pér metodologjiné e m&simdhénies, ashtu edhe pér
zbatimin e programeve t& reja t&€ Teknologjis¢ s&
Informacionit, pérfshirjen n& projekte, etj.

Referenca pér Standardin TV,

Evidenca 2. Statuti 1AL
Evidenca 5. Rregullove Universitetit Barleti

Evidenca 11. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhduesh&ém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t&
personelit g& mbulon dhe
administron programin e
studimit.

UniBa e ka t& shprehur q& n& “Strategjing€ e zhvillimit
institucional” se vizioni i tij ... &sht€ krijimi i nj& institucioni
i arsimit t& larté cilésor, duke synuar “... t& bé&het lider
institucion lider dhe novator, digjital ...”.

Né funksion t& kétij vizioni dhe synimi, UniBa &sht& i
angazhuar n& zhvillimin profesional t€ burimeve t& tij

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

njerézore, sidomos akademike. Jang disa aktivitete ku nxiten
pedagogét t&€ marrin pjesé, duke ju referuar listés s&
aktiviteteve ndérkombétare dhe konferencave workshope dhe
trajnime 2015-2020.

Né kuadrin e mésimdhénies online, t& specifikuar sidomos né
kushtet e pandemis¢ COVID-19 ka dalg si prioritet edhe
trajnimi né€ pérdorimin e formave interaktive online t&
mésimdhénies dhe njohja e t& gjithé pedagogéve me sistemin
online (Manuali i mé&simdhé&nies online hartuar né tetor 2020).

Sipas Raportit t& vlerésimit t& brendshém gjaté vitit akademik
2019-2020 dhe 2020-2021, 12 pedagogé q& japin mé&sim né
programin MPMP kan& marré pjesé né projekte kérkimore.
(Evidencé shtesé 6. List of Projects UniBa 2017-2021)

GVJ, gjaté vizit€s n& institucion, u njoh me platformat q&
pérdor institucioni pér t€ komunikuar n& distanc€ me
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studentét. Pér pérdorimin sa mé komod t€ kétyre platformave
jané zhvilluar trajnime nga zyra e TL

Evidenca 2. Statuti IAL

Evidenca 5. Rregullore Universitetit Barleti

Evidenca 11. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerézore.

Evidenca 39a. Manual i mésimdhénies online

Evidenca 43. a. Lista e konferencave, Workshop, Trajnimeve 2015-2020
Evidenca 43. b. Lista e aktiviteteve ndérkombétare 2015-2020.pdf
Evidenca 48b. Manuali i pérdorimit té portalit Studentor pér administrim
Evidenca 48¢1. Manuali i pérdorimit ¢ Google Classroom pér pedagogét
Evidenca 48¢2. Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér studentét
Evidenca 48d. Manuali i pérdorimit té GSuit

Evidenca 48e. Manuali i pérdorimit té Intranet

Evidenca 48f1. Manuali i pérdorimit 1é SIS Classter pér studentét
Evidenca 482. Manuali Teknik dhe Arkitekturés SIS Claster - Vertitech

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé& angazhim
optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni
dhe t& siguruar pas vizitave atje, GVJ véren se UniBa kujdeset
qé si stafi akademik ashtu edhe ai mb&shtetés t& jeté térésisht
i angazhuar ng realizimin e programit t& studimit. Ngarkesa e
pedagogeve Eshté brenda normave té caktuara.

Nga shikimi i tabelés 4, ku paraqitet ngarkesa akademike e
stafit pér programin e studimit té ciklit t€ paré Bachelor
"Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”
rezulton se pjesa mé e madhe e ngarkesés realizohet nga staff
akademik i brendshém PAE.

Referenca pér Standardin IV 2:

Evidenca C. Aneksi-tabelat pérmbledhése. Tabela 4

Evidenca 2. Statuti IAL

Evidenca 5. Rregullore Universitetit Barleti

Evidenca 11. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerézore.

Evidenca 39a. Manual i mesimdhenies online

Evidenca 43. a. Lista e konferencave, Workshop, Trajnimeve 2015-2020
Evidenca 48b. Manuali i pérdorimit té portalit Studentor pér administrim
Evidenca 48c1. Manuali i pérdorimit 1 Google Classroom pér pedagogét
Evidenca 48¢2. Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér studentét
Evidenca 48d. Manuali i pérdorimit & GSuit

Evidenca 48e. Manuali i pérdorimit ¢ Intranet

Evidenca 48f1. Manuali i pérdorimit 1 SIS Classter pér studentét

Evidenca 48f2. Manuali Teknik dhe Arkitekturés SIS Claster - Vertitech
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin e pércjelle dhe até t& siguruar
gjaté vizitave n& Universitetin Barleti, GVJ véren se
institucioni ka véné né dispozicion mjedise t& mjaftueshme
dhe t& pérshtatshme mésimore pér programin e studimitté
ciklit t&¢ paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”.

UniBa &sht¢ i vendosur né dy kampuse. Sipérfagja e
kampusit 1 &sht¢ totale, 3,805 m? dhe sipérfage t&
shfrytézueshme 2,347 m? me vendndodhje né& Rr.
Kosovaréve. Kampusi 2 me vendndodhje né Rr. Fran Bardhi
ka njé sipérfage totale 6,577m? dhe sipérfage t&
shfrytézueshme 6,451 m? e cila pérbéhet nga dy godina dhe
mjediset sportive.

E gjithé sipérfagja &shté e ndaré né salla seminari, leksionesh,
salla laboratorike, zyra pér pedagogét dhe stafin, si edhe
mjedise t&€jashtme dhe pushimi. Duke pérmbledhur né térési
ambientet e t&€ dy kampuseve jan& gjithsej 34 klasa, 25
laboratore dhe salla, 51 zyra dhe rreth 808 m? palestér. Kétu
nuk jan€ pérfshiré ambientet e pérbashkéta, nyjet
hidrosanitare, biblioteka, parkimi etj.

Referenca

Evidenca 42. a. Raport i ekspertit pévinfrastrukturén

Kriteri 2. Mjediset m&simore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise té tjera, jané t&
pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mé&simor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e

UniBa ka mjedise t€ pajisura miré dhe t& bollshme. Numri
total i sallave t& leksioneve, seminareve dhe sallave &shté 59.
Tg gjitha sallat jané t& pajisura me lidhjet e Internetit dhe me
mundésin€ pér t& pasur pajisje teknike/ PC projektoré dhe
pajisjet e z&rit n€ ¢do sallé.

Ng t& gjitha ambientet e universitetit ka sinjal internet
wireless q€ mund t€ pérdoret nga studentét si né salla mé&simi
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teknologjive bashké&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té& objektivave
formues t& programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit,
t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit qé&
ofron.

ashtu edhe né objektet ¢lodhése, korridore, etj. Né kampusin
e ri sallat jané t€ pajisura me smartboard. UniBa ka gjithsej
25 laboratoré informatike t€ pajisur mé sé miri dhe me akses
t&¢ ploté né rrjetin LAN dhe Wi-Fi t& Universitetit.
Laboratorét e informatikés/statistikés jan& pajisur me
softwaret pérkatés né ményré q& t’i shérbejné sa mé miré
programit mésimor.

Ambientet universitare jané t& mbuluara me sinjal Wi-Fi né
ményré qé studentét t& aksesojné lirisht internetin. T€ gjithé
laboratorét jané t& pajisur me mjetet didaktike t& nevojshme
pér zhvillimin modern t& procesit mésimor. Mirémbajtja dhe
pérditésimi i pajisjeve kompjuterike b&het nga stafi i zyrés s&
TI. Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me ambientet
mjaft miré t€ pajisura t& UniBa, sallat dhe software q&
pérdoren pér realizimin e programeve t& studimit.

Referenca

Evidenca 42. a. Raport i ekspertit périnfrastrukiurén

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q&
mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

UniBa disponon mjedise t& mjaftueshme laboratorike pér
studentét pér zhvillimin e oréve praktike dhe mésimore t&
nevojshme pér t& pérvetésuar t& gjitha subjektet mésimore.

Ndérkohé qé universiteti ka lidhur marréveshje edhe me 28
institucione publike dhe private ku studentét mund t&
pérfshihen n& bashképunime dhe realizim praktikash.
(Bashki, Universitete, kompani t& natyrés hoteleri turizém,
etj.

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me ambientet mjaft
miré t& pajisura t& UniBa, sallat dhe software q& p&érdoren pér
realizimin e programeve t& studimit. Iniciativa t& mira dhe
mundési pér studentét ishin edhe krijimi i “Barleti Hub” si
njé vatér e sipérmarrjes start-up, novacionit duke béré t€
mundur késhtu lidhjen e studimit me veprimtariné konkrete
né biznes. Po ashtu edhe iniciativa “Triple City”, njé
platform& né t& cilén individét punojn€, mésojné dhe jetojné
si pjes¢ e njé komuniteti ku bashkohet sipérmarrja dhe
inovacionisi vision i punés dhe dijeve t& student&ve. “Triple
City” lidh strukturat dhe funksionalitete t& ndryshme, Brenda
njé mjedisi t& vetém, n€ formén e nj€ ekosistemi fizik ose
virtual.

Referenca
Evidenca 42. a. Raport i ekspertit périnfrastrukturén

Evidenca32. Tabela 5, institucionet e bashképunimit
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hkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Standardi IV.4

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

infrastrukturén, biblioteka ka né t&€ dy kampuset e UniBa. N&
kampusin te Rruga e Kosovaréve, biblioteka ndodhet né&
godinén A. Kjo bibliotek& shérben mé shumé si njé mjedis ku
ruhen punimet e ndryshme t€ studentéve né& vite dhe
dokumentacione t€ tjera plotésuese, materiale arkivore,
broshura etj. Ndérsa n¢ kampusin 2 Biblioteka ndodhet né&
godinén ekzistuese, me sipérfage 27.2 m?, si edhe né godinén
e re me sipérfage 70 m?.

Né godinén ekzistuese, né sallén e bibliotekés ndodhen 18
poste leximi dhe n€ sipérfagen tjetér jan€ 28 poste leximi, t&
cila krijojné edhe mundésing pér aksesin online t& fondit t&
librave. Sipas dokumentit “7¢ dhéna pér bibliotekén” t&
gjithé studentét e UniBa kané t& drejté t&€ pérdorim bibliotekén
si brenda institucionit, ashtu edhe t& marrin tituj me vete.
Biblioteka ka 5,250 tituj librash.

Referenca

Evidenca 42. a. Raport i ekspertit per infrastrukturen

Evidenca 42. c. Te dhena per bilbioteken

Evidenca 42. d. Té dhéna té plota pér platformat online te Bibliotekes

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturg
fizike, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né& gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e
t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas

Evidenca “Té dhéna pér bibliotekén ’pérmban listén e librave
dhe materialeve t& tjera t& cilat jané né funksion edhe t&
programit t€ studimit. Biblioteka pérmban né& vetvete rreth
5,250 tituj t& cilat jang fizikisht né biblioteké t& mundshme pér
t’u studiuar dhe marré nga studentét e t& gjitha programeve t&
studimit. Literatura e biblioteké&s pérfshin: (i) tekste mésimore
bazé e literaturé ndihmése; (ii) libra né gjuhé & huaja; (iii)
revista shkencore (né€ shqip dhe n€ gjuhg& € huaja; (iv) botime
t& institucioneve t€ vendit, raporte vjetore, etj; (v) letérsi,
botime promocionale dhe informacione t& tjera.
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natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

Njé pjesa e madhe e literaturés e vén& né dispozicion pér
programin e studimit t& ciklit t& par& Bachelor "Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun” &shté n&€ gjuhén
angleze. Student&t e programit t& studimit mund ta rezervojné
népérmjet aplikacionit biblioteka online. Gjaté diskutimit
edhe me drejtuesit e njésisé bazé& dhe kryesore u evidentua
nevoja e tyre pér pasurimin e literaturés profesionale.

GVJ _rekomandon nevojén qé né vijimési té pasurohet
literatura fizike pér léndét e programit té studimit né
pérputhje me programet e pérditésuara té léndéve.

Referencé:
Evidenca 42. a. Raport i ekspertit périnfrastrukturén
Evidenca 42. c. Te dhénapérbibliotekén

Evidenca 42. d. Té dhéna té plota pér platformat online te Bibliotekés

Kriteri 3. Institucioni duhet
té krijojé kushte pér akses t&
barabart& e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-
line t& fushés s€ programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Sipas tabelave pé&rmbledhése né Raportin e Vlerésimit t&
Brendshém UniBa ka ké&to ofrime pér biblioteké online:

1. ECONBIZ
2. JSTOR
3. Research4life

Ambienti i bibliotekés si edhe gjithé godinat € UniBa kang
akses t&€ hapur online pér student dhe stafin. N& sallén e
bibliotekés ka kompjutera pér akses online ku mund té&
studiohet népérmjet platformave online. Sipas tipologjisé s¢
programit t€ studimit, JSTOR &shté m& e pérshtatshme pér
programin e studimit t& ciklit t& par& Bachelor "Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”. Kjo pasi dy
bibliotekat e tjera online kang& specializime né fusha té tjera t&
veprimtaris€ ekonomike. JSTOR ofron mundésing e 12 milion
artikujve nga 75 disiplina t& ndryshme.

Gjatg vizités s€¢ GVJ né bibliotek&, u njoh edhe me térésiné e
librave/ albumeve/ atlaseve q€ pérdoren nga studentét pér
programet e tyre respektive t& studimit.

Referenceé:

Evidenca 42. a. Raport i ekspertit périnfrastrukturén

Lvidenca 42. b. Te dhénapérinfrastrukturén

Evidenca 42. c. Te dhénapérbibliotekén

Evidenca 42. d. T¢ dhéna té plota pér platformat online te Bibliotekés

Kriteri 5. Institucioni duhet
té hartoj& e zbatojé nj& plan t&
detajuar pér shtimin e zérave
t& bibliotekés, pérditésimin e

Sipas RVB, procesi i pasurimit t& bibliotekés realizohet nga
pérgjegjési i saj. Ndérsa departamentet pérgatisin ¢do vit
plane t& tyre pér t& shtuar tituj q& nevojiten pér procesin
mésimor né kuadér t& pasurimit t& literaturés mésimore.
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fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet ng dispozicion t&
student&ve né orare sh&rbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& student&ve dhe
kapacitetit t& saj.

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit nép&rmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim n& programin e
studimit.

Shérbimi i bibliotek&s ofrohet gjaté gjithé javés, duke e
pérshtatur orarin e saj né funksion t& kérkesave t& programit
mésimor. Orari i shérbimit t& Bibliotekés &shté 9:00-19:00
Referencé:

Evidenca 42. a. Raport i ekspertit périnfrastrukturén

Evidenca 42. b. Te dhénapérinfrastrukturén

Evidenca 42. c. Te dhénapérbibliotekén

Evidenca 42. d. Té dhéna té plota pér platformat online te Bibliotekés

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmés akademik,
personelit administrativ
dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé dhe até t& siguruar
gjaté vizitave n€ Universitetin Barleti, GVJ véren se
institucioni q& prej vitit 2016, ka ndértuar sistemin e
menaxhimit nép&rmjet t& cilit administron informacionin q&
lidhet me disa nga proceset mé t€ réndésishme né institucion.
Ky sistem menaxhon procese t& tilla si regjistrimi dhe
menaxhimi i t€ dhénave t€ studentéve, regjistrimi i
pedagogeve, prindérve, degét akademike, orét mésimor,
syllabuset, programet, provimet, pagesat e studentéve, etj.

Sistemi, sipas “Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK”
aty jané t& disponueshme mundésité e marrjes dhe shkémbimit
t& informacioneve pér studentét.

Po ky manual pérfshin edhe informacione me anekse
plotésuese si “Google classroom”, “Biblioteka online”,
“Sistemet e komunikimit t€ brendshém”, “Sistemet e
komunikimit t& jashtém” platformat online t& universitetit dhe
info t& tjera t&€ nevojshme. Si¢ shikohet edhe nga p&rmbajtje
informacioni i dhéné &shté mjaft ndihmés pér studentét.

Edhe gjaté vizités s&¢ GVIJ né institucion u theksua sistemi i
brendshém pér menaxhimin dhe marrjen e informacionit si atij
akademik ashtu edhe informacionit administrativ. Sistemi u pa
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nga GVJ edhe n& bashképunim me studentét t& cilét e kishin
mundgsing e aksesit né sistem edhe p&érmes telefonisé mobile.
Referencé:

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK

Evidenca 48a. Platforma e bibliotekés online.

Evidenca48b. Manuali i pérdorimit té portalit Studentor pér administrim
Evidenca4Scl. Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér pedagogét
Evidenca 48¢2. Manuali i pérdorimit t¢ Google Classroom pér studenté
Evidencad48d. Manuali i pérdorimir té GSuit

Evidenca48e. Manuali i pérdorimit té Intranet

Evidenca48f1. Manuali i pérdorimit té SIS Classter pér studentét
Evidenca 48f2. Manuali Teknik dhe Arkitekturés SIS Claster - Vertitech

Evidencad8f3. Politika e privatésisé SIS Classter — Vertitech

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
t& dedikuar né
informacione e dokumente
pér t€ gjith€ personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Sistemi i menaxhimit t& brendshém ka t& pérfshiré edhe info
pér léndét procedurat, provimet brenda ¢do departamenti. Aty
jepen:

1. Lista e Iéndéve;

2. Programet e studimit;

3. Léndét q& ofrohen népér semestra;

4. Provimet pér 1éndét;

Sipas RVB, pérdorimi i email t& personalizuar pér stafin dhe
studentét, vijon t& mbetet nj& nga format mé t& pérhapura t&
komunikimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe
module q& mund&sojné
forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&émbimit
t& informacionit ndérmjet
personelit dhe studentéve.

Keriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mundé&son raportime
individuale dhe t& dhéna né
kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

UniBa ka né€ pérdorim platformén e komunikimit pér t&
lehté€suar marrjen e informacionit dhe lehtésimin e pérbashkét
té komunikimit midis stafit akademik, administrative dhe
studentéve n& t& gjitha hapat e veprimtarisé mésimore dhe
realizimit t& programit t&€ studimit. Kjo u pa shumé e
pérshtatshme edhe gjaté viteve t& pandemisé, q& ndihmoi
studenté né€ ndjekjen e proceduarave dhe ecurisé s& tyre
akademike.

Referencé:

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK

Evidenca 48a. Platforma e bibliotekés online.

Evidenca48b. Manuali i pérdorimit ¢ portalit Studentor pér administrim
Evidencad8cl. Manuali i pérdorimit t¢ Google Classroom pér pedagogét
Evidenca 48¢2. Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér studenté
Evidenca48d. Manuali i pérdorimit té GSuit

Evidencad48e. Manuali i pérdorimit té Intranet

Evidencad8fl. Manuali i pérdorimit té SIS Classter pér studentét
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Evidenca 48f2. Manuali Teknik dhe Arkitekturés SIS Claster - Vertitech

Evidenca48f3. Politika e privatésisé SIS Classter - Vertitech

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t&
paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

studimit dhe

Kriteret _
Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t& programit t& studimit dhe
planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé
cikél t& plotg studimi.

Faqja Web e UniBa &shté e pasuruar me informacionet e
nevojshme pér studentét dhe t& interesuarit pér t& eksploruar
né kété fage. Informacioni né dy gjuhé, shqip dhe anglisht.

Né faqe jepen detaje pér: Pranimet, Studentét, Akademike,
Kérkimi, Karriera dhe industrité. Fakultetet dhe gendrat,
programet e studimit Stafi Akademik, aktivitetet, t& Rejat, et
jan& informacione shumé t&€ detajuara g€ jepen né fage.
Referencé:

Evidenca 46. Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé TIK

Evidenca48e. Manuali i pérdorimit té Intranet

Evidenca48hl. Procedurat dhe standardet pér publikimet ne Rrjete
Sociale

Evidencad8h2. Procedurat dhe standardet pér komunikimet dhe
publikimet ne WEB

Vlerésimi i eksperté

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé dhe até t& siguruar
gjaté vizitave n€ Universitetin Barleti, GVJ véren se
institucioni harton raporte financiare nga zyra e Financés.
Sipas dokumentacionit “7¢ dhéna nga raporti financiar vjetor
institucional” t&¢ UniBa, buxhetimi dhe programet e
administrimit financiar jan& pérgjegjési e Administratorit i cili
ka nén pérgjegjési Zyrén e Financés, Prokurimeve,
Shérbimeve Mbéshtetése dhe zyra t€ tjera administrative.

Raportet dhe planifikimi i t€ ardhurave dhe shpenzimeve
béhet pér t&€ gjithé institucionin. Si¢ shikohet edhe nga
dokumentacioni i dh&n& nga GVB, institucioni pér buxhetin e
vitit pasardhés, i cili mé pas detajohet duke u béré parashikimi
edhe mbi baza mujore, pér nivelin e t&€ ardhurave dhe
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shpenzimeve. Institucioni nuk pérgatit buxhet specifik pér
secilin program studimi.

Referencé:

Evidenca 49. Té dhéna nga raporti financiar vjetor institucional
Evidenca50. T¢ dhéna nga Plani i financimit té programit té studimit
Evidenca50a. Burimet Financiare UniBa.

Evidenca50b. Raport i audituesve té pavarur dhe pasqyrat financiare
2019

Evidencas 1. Strategjia e marketingut dhe rekrutimit

Evidenca33. Ligj i Arsimit te Larte, nr. 80-2015

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t&
programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né&
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo t& huaja té& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjer& sipas
natyrés specifike t& tij.

Si¢ shikohet edhe nga dokumentacioni i dhéné nga GVB,
planifikimi i shpenzimeve béhet pér t& gjith€ institucionin dhe
ai pérmban t& gjithe zérat e nevojshém pér mbarévajtjen
institucionale, pér ecuring e programeve té studimit.

Shpenzimet administrative jané t& p&rbashkéta pér t& gjitha
programet e studimit. N& planifikim pérfshihen t& gjitha zérat,
si shpenzimet ato pér stafin akademik dhe administrativ,
teknologjike, operacionale, bibliotekat, akseset, stoftware, etj.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& p&rvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésishme
financiare té t&€ ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet

Nga shqyrtimi i dokumentacionit u konstatua se, institucioni
kryen auditim t& pérvitshém duke filluar nga viti 2017, duke
iu pérmbajtur k&shtu kérkesave t& rregullores. Auditimi
kryhet nga zyra t&€ licencuara t€ auditimit. Q& prej vitit 2017
auditimi kryhet nga kompania “Grand Thorton” njé kompani
e mirénjohur ndérkombétare.

Raportet e auditimit japin detaje dhe transparencén financiare
pér institucionin n& térési. Ato depozitohen né Qendrén
Kombétare t& Biznesit dhe jané lehtésisht t& disponueshém.

Evidenca “Té dhéna nga raporti financiar vjetor
institucional” jep parashikimin pér nj& periudhé S-vjecare dhe
realizimin e vitit 2018-2019.

Referencé:

Evidenca 49. Té dhéna nga raporti financiar vjetor institucional
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e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Evidenca50. Té dhéna nga Plani i financimit 1€ programit 1é studimit
Evidenca30a. Burimet Financiare UniBa

Evidenca30b. Raport i audituesve té pavarur dhe pasqyrat financiare
2019

Evidenca$ 1. Strategjia e marketingut dhe rekrutimit

Evidenca53. Ligj i Arsimit te Larte, nr. 80-2015

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se
ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Si¢ shikohet edhe nga dokumentacioni i dhéné nga GVB, nga
té& ardhurat e pasqyruara né& anekset e Raportit t& Vlerésimit t&
Brendshém dhe “Té dhéna nga Plani i financimit t& programit
t& studimit” t& ardhurat sigurohen nga tre burime kryesore:
“Tarifat pér dhe gjaté studimit”, “Konsulenca dhe shérbimet”,
“Shérbimet trajnuese” si edhe “T tjera (qira, etj.)”. Nga raporti
i pasqyruar né dokumentacionin e pércjell¢ pér vitet 2018-
2019-2020 institucioni ka pasur rénie t& t€ ardhurave tek t&
ardhurat e siguruara nga tarifat e shkollimit nga studentét. Por
kjo &shté kompensuar nga rritja e t& ardhurave nga “Shérbimet
trajnuese” si edhe “T€ tjera (qira, etj.)”

Referencé:

Evidenca 49. Té dhéna nga raporti financiar vjetor institucional
Evidenca30. T¢ dhéna nga Plani i financimit t¢ programit té studimit
Evidenca50a. Burimet Financiare UniBa.

FEvidenca30b. Raport i audituesve té pavarur dhe pasqyrat financiare
2019.

Evidenca5 1. Strategjia e marketingut dhe rekrutimit.

Evidenca53. Ligj i Arsimit te Larte, nr. 80-2015.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTKET DHE MBKSHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Kriteret

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q& mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave n€ Universitetin
Barleti, GVJ véren se institucioni ka hartuar, miratuar dhe
zbaton politika dhe procedura q& duhet t& ndjeké pér programin
e studimit t& ciklit t& paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”. Institucioni e bazon veprimtaring
e tij n& “Rregullore e Universitetit Barleti” e cilésuar si
dokumenti themelor nga rrjedhin edhe rregulloret specifike t&
programeve. Kreu i VI i késaj rregulloreje &shté dedikuar
pranimit t& studentéve n& programet e studimit. UniBa ka
hartuar nj& dokument tjetér “Rregullore e Programit Bachelor
MPMP” pér programet e studimit. Dokumenti pé&rcakton:
Informimi dhe ndérgjegjésimi; Kriteret e pranimit;
Dokumentacioni i kérkuar pér regjistrim (dhe ky
dokumentacion &shté i ndaré pér studentét n& varési t€ ciklit t&
studimit (Bachelor, Master, Dr apo Master Ekzekutiv);
Procedura e pranimit. Institucioni kujdeset q& nga regjistrimi i
studentéve dhe pajisja e tyre me numé&r matrikullimi, krijimi i
dosjes s& ploté t& studentit dhe deri né¢ dalje. GVJ pa me
zgjedhje disa studenté&sh dhe konstatoi se ishin n& pérputhje me
kérkesat ligjore.

Referencé:

Evidenca 50. Rregullore e Universitetit Barleti

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné barazing
dhe t& drejta t& njg&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Bazuar né Rregulloret dhe dokumentacionin referues pér
studentét, pranimin e tyre, k&shillimin, karrierén dhe deri né
diplomimin e tyre, i gjith& kuadri rregullator garanton barazing
dhe t& drejta t& barabarta pér studentet né programet e studimit.

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme,

UniBa ka nj& nénseksion t& vegant& n& fagen web t& dedikuar
studentéve dhe nénseksioni student HUB jep info t& plota pér
studentét. hitps://barletihub.umb.edu.al/

Nekété seksion jepen edhe kontaktet e dekanes sé studentéve
dhe mund&sité e aksesit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al
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t& vlerésimit t& dijeve dhe té&
diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe té&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e paré t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato
specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me
aktet nénligjore t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe n& maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Kriteret e pérgjithshme t& pranimit t& studentéve hartohen dhe
publikohen né portalin

https:/aplikimi.uvalbania.al/login/university

Kriteret e veganta t€ pranimit hartohen me terma nga
departamentet dhe miratohen me vendim te Senatit t& UniBa.

Me nj& udhézim t& rektorit t& UniBa Nr. 54 daté 09/01/2020,
jep info pér procesin e rekrutimit. Informacioni &shté i detajuar
pér (i) Sektorin e Céshtjeve studentore dhe Marrédhénieve me
Komunitetin; (ii) Departamentet; (iii) Marketingun; (iv) Zyrén
e pranimit dhe regjistrimit dhe sekretarin€ mé&simore; etj.

Universiteti ka hartuar edhe njé strategji marketingu, duke
pércaktuar qéllimin, strategjit¢ e rritjes, evoluimin e
vazhdueshém, audiencén e targetuar. Nj& pjesé e réndésishme
e késaj strategjie €shté edhe Elementét Ky¢ t&€ marketimit dhe
marké&s s€ Universitetit Barleti.

Gjatg vizit€s n€ institucion GVJ u njoh edhe me pérvojat e
studentéve dhe ményrén si e kishin marré ata informacionin
pér t&€ gené pjes€émarrés né két€ program studimi. Studentét
vler&sonin disa nga ményrat e komunikimit dhe promovimit
dhe rekrutimit, si rekomandimet e studentéve t& tjeré t&
regjistruar né két€ universitet, programet dhe aspekti social —
shogéror né¢ UniBa.

GVJ sygjeron qé krahas informimit té studentéve qé vijné né
UniBa, té rriten pérpjekjet nga zyrat e pranimit té studnetéve
pér thithjen e studentéve té rinj, nga mé shumé gjimnazeve, nga
njé gjeografi shtrirje mé e gjeré e vendit (dhe pse jo edhe nga
rajoni).

Referencé:

Evidenca 51. Strategjia e marketingut dhe rekrutimit

Evidenca 65a. Udhézim nr. 54, dt. 9.1.2019 pér rekrutimet 2019-2020

Evidenca 65b. Vendim Senati - Kriteret e pranimit té studentéve né 2020-
2021

Standardi V.2

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém n&
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga nj& vit akademik
né tjetrin.

| Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit & studimit,
informacion t€ ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjat¢ vizitave n€ Universitetin
“Barleti”’, GVJ véren se institucioni v& n& dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém né& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t& studentéve né programin
e studimit t& ciklit t& paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”. UniBa ka pércaktuar nj& rregullore
pér programin e studimit MPMP, dhe aty jané t& pércaktuara t&
gjitha mundé&sité e marrjes s¢ informacionit. Student&t mund t&
komunikojm& me koordinatoren e departamentit si edhe
sekretarin€ mésimore pér t& marré t€ gjithé info t& nevojshém.
Platforma online si edhe fagja web e UniBa japin info t&
nevojshme pér studentet pér procedurat e fillimit t& studimeve
né programin e studimit. Ato gjithashtu tregojné edhe
detyrimet pér t& kaluar nga njé vit akademik né tjetrin.

Referencé:

Evidenca?7. Rregullore e programit té studimit MPMP

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét ng lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Né rregulloren mésimore t& programit t&€ studimit MPMP jepen
t& gjitha info pér mundésing e transferimit t& krediteve dhe
studimeve t& mé&parshme. Neni 14 jep kushtet pér transferim
midis programeve t& studimit n&€ UniBa.

Gjithashtu “Manual- Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-
Transferim”, jep dokumentet dhe ményrat pér tu regjistruar né
njé program kur vjen si transferim nga njé tjetér IAL. Po késhtu
“Rregullore pér Transferimin dhe Regjistrimin né Programet e
dyta” jep informacionin njohjen e kualifikimeve t& méparshme
edhe pér vlerésimin se né cilin vit mund t& regjistrohet bazuar
né kreditet e marra deri n€ at€ moment.

Reference:
Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP
Evidenca 62. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Evidenca66. Rregullore pér Transferimin dhe Regjistrimin ne Programet e
dyta

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét ng lidhje
me kriteret e procedurat e
vler&simit t& dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né Universitetin
“Barleti”, GVJ véren se institucioni v& né& dispozicion
informacion t& plot€ dhe t€ hollésishém mbi kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve. Syllabuset e 1&ndéve japin

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-4342

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al
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ményrat dhe proceduarat e vlerésimit t& studentéve, pér secilin
program studimi. Gjithashtu kriteret e vlerésimit t& studentéve
jané t& vendosura edhe né rregulloren mé&simore t& programit
t& studimit. (kreu I1I)

Reference:

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP

Evidenca 19.Sylabuse viti I MPMP

Evidenca 19.Sylabuse viti 2 MPMP

Evidenca 19.Sylabuse viti 3 MPMP

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomé&s dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Né rregulloren mésimore t& programit t& studimit MPMP (kreu
IV) jepen t& gjitha info pér marrjen e diplomés. Ményra e
marrjes s¢ diplomés &shté me provim ose me realizimin e njé
teme, pér studentét me mesatare mbi 9.5. N& vitin mésimor
2020-2021 nuk ka pasur studenté me teme diplomimi.

Studenti ka t& drejté ta jap& dy her€ provimin e diplomés, nése
nuk e merr n€ sesionin e paré t& verés, mund ta marr€ né
sesionin e dyt&. Nése jo, atéheré atij i l&shohet nj& vértetim
padiplomuar”

Referencé:

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né&
ményré periodike,
institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve
t& ardhshém mbi programin
e studimit.

Stand rdi V.3

fi, Instltu io ia arsnmnt té Iarte vé_ € dlspoz:cxen té student ve mformacx,,

‘programit & studin

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni,
GVJ konstaton se pérpara fillimit t&€ ¢do viti akademik
institucioni publikon dhe informon mbi programin e studimit
té ciklit t& paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”.

Ng fagen online t& UniBa, seksioni “Pranimet” jepet i gjithé
info i nevojshém pér tu regjistruar, hapat dhe procedurat q&
duhen ndjekur pér t& studiuar n€¢ kété IAL. Konkretisht n&
seksionin  https://umb.edu.al/studente-te-rinj.html jepet info
pér regjistrimin e student&ve t& rinj.

Referencé:

Evidenca https.//umb.edu.al/studente-te-rinj. himl

rezultatet e prltshm

\t'e ;ﬂote e t
s organxzunm, pérmbajtjen e -
1 nxénlt dhe mundésité e punésxmlt
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Kriteret

Kriteri 1. Studentét Mbéshtetur né dbkurriéntacionin e pércjellé/ ngé 'inStitucioni, GV]J
informohen né ményré | véren se studentét informohen pér strukturén, organizimin dhe
t& hollésishme pér | kohgzgjatjen e programit & studimeve. Dokumenti “Rregullore e
strukturén, Organizimin | o ooramit t studimit MPMP” jep gjithé informacionin e nevojshém
dhe kohézgjatjen e + i iy L g
S pér strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit té
programit t& studimeve. o ; iy - r
studimit. Ky informacion jepet pér studentét edhe nga Zyra e
Alumni dhe Karrierés pérpara procesit t& regjistrimit. Informacioni
ndodhet edhe né kontratén e nénshkruar midis studentit dhe
institucionit.

TVierésimi i ekspertéve

Gjithashtu, studentét q& hyjné pér heré t& paré né UniBa kané edhe
disa mundési t& tjera informimi g€ jané t€ dedikuara atyre si¢ €shté
java e paré orientuese informuese pér t€ njohur detajet dhe
mundésité e marrjes sé informacioneve. Fagja web e UniBa jep edhe
info né nen seksionin “Pranimet”. Krahas saj studentét informohen
edhe népérmjet kanaleve tradicionale t&€ medias me ané t€ spoteve
TV, broshura, fletépalosje, etj.

Referencé:
Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP

Evidenca 12. Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Shérbim te Studenteve prané

UNIBA
Kriteri 2. Institucioni | Syllabuset e 1&ndéve japin informacion t& ploté pér studentin pér
vé né dispozicion t& ményrén se si jané té specifikuara 1éndét dhe modulet mésimore, dhe
studentéve t& veprimtarité formuese t& tyre. Ato pérshkruajné, temat, ngarkesén

programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zu
es té& posag€m pér

javore, literaturén e detyrueshme dhe t&€ rekomanduar, format e
kontrollit t& dijeve, etj. Ky informacion jepet edhe né sistemim e
brendshém elektronik q& aksesohet nga ¢do student. Gjithashtu
modiilet. Iendet, sekretaria mésimore dhe koordinatorja e departamentit mban
pérmbajtjen dhe kontakte t& vazhdueshme me studentét pér t¢ gjitha informacionet
veprimitarité formuese. | 9€ kérkohen nga ata. N& fagen online t€ universitetit gjendet edhe
broshura “Prospectus - Universiteti i ekselencés — Historia jote fillon
kétu”.
https://umb.edu.al/upload/stydiesbroshures/BROSHURA UNIBA
22-PRILL-2021.pdf Ky publikim jep informacion p&rmbledhés
pér universitetin dhe programet e studimit. Informacioni &shté né&
gjuhén shqip dhe anglisht.

Referencé:

Evidenca 7. Rregullore e programit té studimit MPMP
Evidenca 19.Sylabuse viti 1 MPMP

Evidenca 19.Sylabuse viti 2 MPMP

Evidenca 19.Sylabuse viti 3 MPMP

Evidenca 39a. Manual i mesimdhenies online

Evidenca 39b. GUIDE instruktive e mésimit On-line

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al
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Kriteri 3. Institucioni
informon student&t mbi
mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt e n&
tregun e punés.

Mbéshtetur n& dokumentacionin e pércjellé nga institucioni, GVJ
véren se institucioni ka krijuar strukturé dhe informon studentét dhe
i mbé&shtet pér orientimin drejt e né tregun e punés.

UniBa ka nénshkruar disa marréveshje me institucione publike e
private pér t'i krijuar mundési studentéve pér praktika dhe
internship. Prané ¢do departamenti &shté ngritur Bordi i Karrierés.
Gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh me punén q& bén Dekani e
studentéve dhe Zyra e Alumni dhe Karrierés pér shk&mbimin e
informacionit lidhur me mundésité e tregut t& punés. Kjo zyré ka njé
rol t& réndésishém edhe né organizimin e trajnimeve profesionale
me studentét g€ ata t& jené sa mé t& pérshtatshém me tregun e punés.

Gjatg vitit 2020 dhe 2021 nuk ishin zhvilluar panaire t€ punés me
kompanité¢ e ndryshme apo agjencit€ e punésimit pér shkak t&
situatés s&¢ COVID — 19, por informacioni ishte kaluar tek studentét
népérmjet e-mail. UniBa po planifikonte q& két€ vit, né fund t&
majit, t€ zhvillonte nj& panair pune me pjes€émarrjen e kompanive té
ndryshme. Panairi do t& zhvillohej né rang universiteti.

Referencé:
Evidenca 32. Tabela 5, institucionet e bashképunimit. pdf
Evidenca 33. Tabelé pér trajnime profesionale.

Evidenca 38c. Vendim pér krijimin e Bordit té Karrierés

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe
i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe
organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion
t& realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni
né lidhje me programin
e studimit mundésohet
pérmes sistemit t&
menaxhimit t&
brendshém t&
informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét
edhe né distance.

| shumé e vlefshme sidomos gjaté periudhés sé¢ pandemisé COVID -

Njé piké lidhése shumé efektive midis studentéve dhe universitetit
edhe nga piképamja organizative, &sht€ koordinatorja e
fakultetit/departamentit. Ky pozicion éshté€ mjaft i réndésishém pér
kalimin e informacioneve né t& dy drejtimet, si pér zhvillimin e
procesit mésimor, ashtu edhe pér t& pércjellé mundésité dhe
aktivitetet extra-kurrikulare q& zhvillohen n€ UniBa.

Edhe sistemi elektronik i brendshém &shté mjaft i pérdorshém pér
studentét pér dhénien e informacionit lidhur me kalendarin
akademik, procesin mé&simor, aktivitetet extra-kurrikulare, etj. Q& né
fillim t& procesit t& regjistrimit, student&t kané kredencialet e tyre t&
e-mail dhe mundésing e aksesit né sistem. Kjo platformé& krijon
mundésing edhe t&€ komunikimit me pedagogét n€ distancé. Kjo u pa

19 vitet 2020-2021. Gjat¢ vizités s€ GVJ né& institucion u
demonstrua me student&t mundgsit€ q& ata kishin pér t& marré t&
gjith¢ informacionin népérmjet telefonéve t& tyre mobile dhe
account t& tyre pran& UniBa.

Referenceé:

Evidenca 39a. Manual i mesimdhenies online

Evidenca 39b. GUIDE instruktive e mésimit On-line.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore p&r
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té& regjistruar n&
programet e studimeve t& ciklit
té paré, t&rheqjet nga programi,
si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi deri n& diplomimin e

tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore t& student&ve
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém té& informacionit dhe
duhet t& jené t& sigurta dhe
leht&sisht té& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Mbéshtetur né dokumentacidnin e pércjellé nga institucioﬁi,
GVIJ véren se UniBa ka statistikat vjetore pér studentét e
programit t& studimit t& ciklit & par& Bachelor "Marketing,

Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”. Statistikat
gjenden n&€ Sekretariné Mésimore. Statistikat mund té
gjenerohen edhe népérmjet sistemit elektronik t& brendshém.

Sekretaria mé&simore, me ané t€ regjistrave t& saj, ka
statistikat e studentéve t& regjistruar né programet e studimit
sipas viteve, rezultatet e provimeve, l€vizjet, largimet,
cilésing e studentéve né hyrje, etj.

Gjaté vizités s€ GVJ né€ institucion u pané t& detajuar
regjistrat e studentéve t& programit t& studimit dhe u béné
sondazhe me zgjedhje pér t&€ notat, frekuencén dhe
vijueshméring e studentéve né programin e studimit.

Viti akademik Nu111ri i studentéve té
regjistruar
2018-2019 5 student&
— 1 i gregjistruar
2019-2020 8 studentg
2020-2021 12 studenté
2021-2022 9 student&

T& dhénat statistikore jané t&€ menaxhueshme nga Sekretaria
Mésimore dhe nga personat e ngarkuar nga IT.

Referencé:

Evidenca 27. Té dhéna pér regjistrimin e studentéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Diskutimi me studentét gjaté vizités sé GVJ né institucion, 30 mars 2022

Informacioni i marré nga Sekretaria Mésimore gjaré vizités sé GV.J né
institucion, 30 mars 2022

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sé&
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t& veté [AL-ve.

UniBa ka informacione t& ploté mbi ecurin€ e studentéve né
programet e studimit. Departamenti organizon mbledhje
periodike pér ecuring e programeve t& studimit q& ata kané,
dhe né pérfundim t& vitit edhe pér ecuring e studentéve né
kéto programe studimi.

Né programin e studimit t€ ciklit t& par& Bachelor
"Marketing, Publicitet dhe Marrédh&nie me Publikun” kishte
njé numér t€ vogeél studentésh dhe departamenti kishte
informacion t& ploté pér ta dhe arritjet e tyre. Kjo edhe né
sajé t& natyrés mé komunikuese t& kétyre programeve t&
studimit, studentét ishin shumé& t& pranishém n&
departament. Ky &sht& viti i par€é q&€ do t€ diplomohen
student¢ né két& program studimi dhe pér rrjedhojé
informacioni pér punésimet e tyre pas pérfundimit t&
studimit do t& b&hen né& vijimési.

Referenceé:
Evidenca 27. Té dhéna pér regjistrimin e studentéve

Evidenca 33. Tabelé pér trajnime profesionale

Evidenca38. Analiza mbi arritjen e objektivave

Mbéshtetur né dokumentacionin e péréjellé ng‘a GVB dhe

informacionit t& siguruar gjaté vizitave né institucion, GVJ
véren se institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né organet
vendimmarrése, sipas kritereve ligjore.

Sipas Statutit t& tij UniBa ka né& p&rbérje t& disa prej organeve
té tij edhe pjesémarrés nga Késhilli Studentor. Né seksionin e
paré kur flitet pér organet drejtuese, nemi 21 qartéson
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pjes€marrjen e studentéve né Senatin akademik. N& kété senat
marrin pjesé nga njé student pérfagésues nga ¢do fakultet.

Po ashtu né Statut parashikohet edhe krijimi i K&shillave e
Studentéve dhe -pjesémarrjen né qgeverisien e UniBa. Aty
saktésohet se Ké&shilli i Studentéve &shté organ i cili zgjidhet
¢do dy vjet me votat e studentéve dhe mbéshteten nga
legjislacioni né fuqi. Ké&shillat e Studentéve shprehin
mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes né
veprimtariné mé&simore, si edhe né até ekstra kurikulare,
zhvillimin e veprimtarive t¢ ndryshme kulturore, artistike,
sportive, etj. Gjithashtu, né Rregulloren e universitetit
qartésohet pjesémarrja e studentéve edhe né Komisionin e
Sigurimit t& Standardeve t& Cilésis€. Aty pércaktohet se njé
nga anétarét zgjidhet nga geveria studentore.

Studentét jang t& pérfagésuar nominalisht né:

1. Késhillimin e Sigurimit t¢ Standardeve t& Cilé&sisé - njé&
anétar;
2. Senatin Akademik (Nga 1 student nga secili fakultet);

Ndérkohé q& pjesémarrja e studentéve béhet edhe né
mbledhjet e departamenteve pér problematika t& vecanta ku
ata ftohen sipas tematikave. Ata marrin pjesé népérmjet
qeverisjes s€ studentéve dhe dekanit t& studentéve né
organizma t& tjeré.

Referencé:
Evidenca 2. Statuti IAL

Evidenca 5. Rregullore ¢ Universitetit Barleti

Kriteri 2. Institucioni duhet
t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, k&shillim apo
vleré&simin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Instrumentet pér pérfshirjen e studentéve né organet
vendimmarrése jané t&€ ndryshme. Konkretisht, mendimi dhe
opinionet e t€ gjithé studentéve n& UniBa merret né ményré
anonime nép&rmjet pyetésoréve online. Rezultatet e
pyetésoréve pér pedagogét u jepen atyre dhe shérbejné si njé
piké orientuese, dhe vendosen edhe né dosjen e pedagogeve.
Anketimet e studenteve b&éhen dy heré né vit, ¢do semestér.

Gjithashtu studentét jané pjesémarrés né mbledhjet e
departamentit si edhe n& fokus grupe pér marrjen e
informacionit nga studentét. Pjesémarrja né mbledhjet e
departamenteve b&het sipas tematikave, sidomos kur ka raste
pér t€ analizuar. Pér shkak t& pandemisé, né vitin akademik
2020-2021 nuk jané zhvilluar fokus grupe me studentét.

Njé& nga studentét e programit MPMP ka gené pjesé e hartimit
t€ Raportit t€ Vler&simit t& Brendshém pér kété program
studimi. Gjaté takimit t& GVJ me grupin e studenteve né
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program, ata u shprehén pozitivisht pér mundésit€ q& u ofron
institucioni né diskutime dhe kontakte shumé t€ aférta me
pedagogét dhe departamentin.

Njé aspekt i péfshirjes dhe aktivizimit t& studnetéve jan€ edhe
klubet studentore q&¢ mundésojné organizimin dhe zhvillimin
e aktiviteteve sociale t& studentéve, marrédh&nie
ndérpersonale dhe t& aftésisé s& lidershipit, zhvillimin e
dijeve, aftésive, vlerave dhe géndrimeve qé rekomandohen
nga profesionistét e fushés. Pjes¢ e Klubeve Studentore jané
jo vetém studentét Barletas, por gjithashtu edhe gjimnazisté,
maturanté nga e gjithé Shqipéria, t& cilét zgjedhin secilin klub
né bazé t& interesave t& tyre. Student&t e diplomuar apo
Alumni gjithashtu marrin pjesé si anétaré& nderi né kéto klube,
duke dhéné kontributin e tyre p&rmes eksperiencés s
méparshme.

Referencé:
Evidenca 40. Formular vierésimi i studentéve pér léndén
Evidenca 40a. Guida pér fokus grupin

Diskutimi me studentét gjaté vizités sé GVJ né institucion, 30 mars 2022

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Programet mé&simore si edhe térésia e léndéve dhe syllabuseve
pérditésohen dhe pérshtaten me nevojat e zhvillimit t€
programeve mésimore, duke u bazuar né legjislacionin aktual.
Né ndértimin dhe shpérndarjen e ngarkes€s mésimore,
programi &shté shpérndaré né ngarkesé t€ njétrajtshme midis
semestrave. Shpérndarja e krediteve &shté béré né ményré té
njétrajshme pérgjaté gjithé viteve mésimore. Pérsa i takon
njohjes s& studimeve t€ méparshme, sikurse jané t€
pércaktuara edhe né “Manual - Rekrutim-Aplikim-
Regjistrim-Transferim” dhe né “Rregullore pér Transferimin
dhe Regjistrimin ne Programet e dyta” pér kéto ngrihet njé
komision i cili p&rcakton edhe léndét t& cilat do t& njihen
studentit n& varési t& programit t& studimit.

Gjaté takimit t&¢ GVJ me sekretaringé mésimore dhe dosjet e
student&ve né program, u njohém mé njé nga transferimet dhe
dokumentacionin e lidhur me t&, pérfshiré edhe vendimin e
komisionit pér njohjen e studimeve pér studentin e
transferuar.

Referencé:
Evidenca 14.a. Plani mésimor 2020, 2018
Evidenca 62. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim

Evidenca 66. Rregullore pér Transferimin dhe Regjistrimin ne
Programet e dyta
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Informacioni i marré nga Sekretaria Mésimore gjaté vizités sé GVJ né
institucion, 30 mars 2022

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né& procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

UniBa organizon fokus grupe, pyetésorét online dhe mbledhje
t& hapura n¢ departament pér t& marré feedback dhe pér té
shikuar mundésité e pérmirésimit t& programit t& studimit.

Studentét jané pjesémarrés né mbledhjet e hapura né
departament q& organizohen pér tematika t€ caktuara t€
lidhura me ta. Gjaté vitit akademik 2020-2021 pér shkak t&
situatés COVID-19 nuk jané& organizuar fokus grupe. UniBa
planifikonte t& vijonte mé& tej me két€ proceduré t& fokus-
grupeve edhe gjaté vitit n€ vijim.

Referencé:

Evidenca 40. Formular vlerésimi i studentéve pér léndén

Evidenca 40a. Guida pér fokus grupin

Diskutimi me studentét gjaté vizités sé GVJ né institucion, 30 mars 2022

Kriteri 5.Studentéve u
mundésohet t& japin mendim
mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né institucion, GVJ
véren se institucioni ka ndértuar rregullore t& brendshme qg
pércaktojné edhe ményrén e vlerésimit t& studentéve t& notés.
MEé specifikisht kjo &sht& detajuar edhe né syllabuset e secilés
léndé. Provimet jang& t& sekretuara dhe pas nxjerrjes s¢
rezultateve, studentét kan€ mund&sing t& marrin sqarime nga
pedagogét lidhur me procesin e vlerésimit.

Mendimet e student&ve lidhur me l&éndén dhe pedagogun
pércillen edhe népérmjet pyetésoréve dhe anketimeve qé
zhvillohen. Nga rregulloret dhe materialet e pércjella nga
UniBa, Rregullorja e Universitetit Barleti, Nener 88, 89 dhe
90 pérshkruajné proceset e ankimit t& notés dhe zhvillimit t&
provimit nga studentét. Sipas tyre ankimi b&het me shkrim dhe
proceduara kalon te Dekani i cili ngre njé komision ad-hoc pér
ankimin e studentit.

Referencé:
Evidenca 19 Syllabuset e MPMP
Evidenca 40. Formular vierésimi i studentéve pér léndén

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti.

Diskutimi me studentét gjaté vizités sé G VJ né institucion, 30 mars 2022
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Keriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
t& IAL-ve.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni,
GV véren se institucioni UniBa ka procedura e njési shérbimi
pér studentét sipas dispozitave ligjore. UniBa ka disa Zyra né
shérbim t& studentéve dhe ato jané t€ rregulluara me
“Rregullore e Funksionimit t& Zyrave n& Shérbim t&
Studentéve prané UniBa”. Sipas késaj rregulloreje, kéto zyra
jang:

= Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit;

= Zyra e Dekanit t&€ Student&ve;

= Zyra Alumni dhe Karrierés;

= Njési mbéshtetése;

Né nenet vijuese t& késaj rregulloreje pércaktohen edhe t&
gjitha funksionet qé& kané kéto zyra né ndihmé t& informimit
t& studentéve.

Referencé:

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore

Evidenca 12. Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Shérbim te
Studenteve prané UNIBA

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional nj&
sistem t& posacém pér
informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t&
b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Studentét e UniBa kan& mundésin€ q& t’i drejtohen disa
zyrave pér t€ marré informacion dhe kérkuar shérbime dhe
asistencé pér info. Sekretaria Mésimore dhe koordinatori i ¢do
departamenti jan€ pikat e para t&€ kontaktit me studentét pér t&
gjithé¢ informacionin e nevojshém pér ta. Ndérkoh& qé si njé
nivel mé i larté né¢ vendimmarrje dhe nése kané problematika
pér t& zgjidhur, studentét mund t’i drejtohen edhe Zyrés s¢
Dekanit t& studentéve. Gjaté takimit t& GVJ me grupin e
studentéve né& programin e studimit MPMP, u njohém edhe
me eksperiencén e tyre pér martjen e informacionit. Student&t
pohuan se nuk kané patur problematika lidhur me marrjen e
informacionit dhe zgjidhjen ¢éshtjeve pér programin mésimor
ose aktivitetet € ndryshme.

Referencé:

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore

Evidenca 12. Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Shérbim te
Studenteve prané UNIBA
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Diskutimi me studentét gjaté vizités sé GVJ né institucion, 30 mars 2022

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karriergs.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét n&
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e.'procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale ng institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

“Zyra e Alumni dhe Karrierés”zhvillon aktivitetin e saj n&
bashképunim t& ngushté me stafin pedagogjik dhe pedagogét
e ¢do fakulteti/departamenti.

Kjo zyré mban kontaktet e vazhdueshme me studentét né
UniBa pér t’i ndihmuar né késhillimin etapave t€ tyre t&
ndryshme nékarriere si edhe lidhjen me vendet e punés.

Né& dokumentin “Tabelé pér trajnime profesionale” jepet lista
e trajnimeve pér student&t pér ti aftésuar pér tregun € punés.
Zyra e Alumni dhe Karrierés ndér t& tjera ka ofruar edhe
trajnime me studentét:

= Hartimi i CV, Letré&s s¢ motivimit (dhjetor 2020);

=  Menaxhimi i emocioneve né intervistén e punés (mars
2021);

=  Tregu i punés, ¢elési i njekarrieré t& suksesshme ( prill
2021);

Gjithashtu Zyra ka njé¢ baz&€ t€ dhénash dhe kontakte t&
studentéve edhe pasi ata largohen nga universiteti.

UniBa ka edhe mekanizma dhe organizime t& tjera pér t&
pérgatitur studentét pér tregun e punés dhe mé gjeré. Késhtu
“Barleti Hub”&sht¢ njé vatér e sipé€rmarrjes start—up,
novacionit duke béré t&€ mundur késhtu lidhjen e studimit me
veprimtaring konkrete n€ biznes. Kjo i murnidéson studentéve
té aplikojné n& praktiké informacionet e marra gjaté viteve t&
studimit akademik. Njé& tjetér &hté iniciativa “Triple City”,
njé platformé n& t& cilén individét punojng, mésojné dhe
jetojné si pjes€ e nj& komuniteti ku sip&rmarrja, kreativiteti
dhe inovacioni udh&heqin vizionin e punés s& tyre.
Multifunksionaliteti i Triple City konkretizohet p&rmes ndér
lidhjes s¢ strukturave dhe funksionaliteteve t&€ ndryshme,
Brenda njé mjedisi t& vetém, n& formé&n e njé ekosistemi fizik
ose virtual. Laboratorét e ndryshém t&€ prodhimit si Fab Lab,
Maker Space, Klasteratsi Smart City Lab, Creative City Hub,
Terminali i Biznesit si hap&siré shérbimesh u japin mundési
studentéve t& punojné dhe zhvillojné ideté e tyre novatore.
Referencé:

Evidenca 5. Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore

Evidenca 12. Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Shérbim fte
Studenteve prané UNIBA

Evidenca 33. Tabelé pér trajnime profesionale

Diskutimi me studentét gjaté vizités sé GVJ né institucion, 30 mars 2022
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL.

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit n€ kuadér t€ strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisg, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né& fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis€ dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirgsimin
e vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Mbéshtetur né dokumentacionin e dhéné nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave n& institucion, GVJ
konstaton se UniBa ka hartuar dhe zbaton politika, struktura
dhe procedura, n& pérputhje mé aktet ligjore n& fuqi dhe aktet
rregullatore t€ vet€ institucionit. Sigurimi i cilésis€ né
institucionet e arsimit t& lart&, si nj& misionin i réndésishém
realizohet edhe népérmjet krijimit t€ mekanizmave t€
géndrueshém, n& pérputhje me standardet evropiane.

Struktura e ndértuar nga UniBa pérfshin Komisionin e
Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésis€ dhe Njésia e Zhvillimit
t& Kurikulés dhe Cilésisé. Statuti i UniBa ka t& pércaktuar né
Nenin 10 si ndértimin e Njésia e Zhvillimit t& Kurikulés dhe
Cilésisg, ashtu edhe funksionet e ké&saj njésie. Gjithashtu
Statuti i UniBa, Neni 28 pércakton ngritjen e Komisionit t&
Sigurimit t& Standardeve dhe Cil&sis€. Sipas Rregullores s&
NjZhKC, njé nga anétarét e Komisionit t& Sigurimit t&
Cilésisé &shté pérfagésues nga geveria studentore, Neni 3.

Gjithashtu n& fagen web https://umb.edu.al/sigurimi-i-
cilesise.html jané€ t& pasqyruar rolet e secilit organ né
sigurimin e cilésisé. Njésia e Zhvillimit t& Kurikulés dhe
Cilésisé¢ ka bashképunim edhe me organizma t& tjeré t&
ndértuar né UniBa qg gjithashtu shérbejné pér standardizimin
dhe kontrollin e cilésis€. Kjo zyré bashk&épunon edhe me
Zyrén e Burimeve njerézore dhe Njésing e Vlerésimit t&
Performancés, Dekanin e Studentéve, etj. Po sipas Statutit t&
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UniBa é&shté ngritur edhe Komisioni i Vlerésimit t&
Performancés, Neni 27 me detyra t& miré& pércaktuara.
Referencé:

Evidenca 2.Statuti i Universitetit Barleti

https.;/umb.edu. al/sigurimi-i-cilesise. html

Evidenca 8. Rregullore ¢ NjZhKC

Evidenca Sa. Plani i punés i NjZhKC, 2020-2021

Evidenca 1la.
Performancés

Evidenca 11b. Udhézim i UniBa, nr. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi mbledhjen
e KI'P

Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e

Evidenca 40. Formular vierésimi i studentéve pér léndeén
Evidenca 40a. Guida pér fokus grupin

Evidenca 41. Pyetésor i stafit akademik dhe ndihmés akademik

Kriteri 3. Institucioni pé&rdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vler&simit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjat¢ vizitave né Universitetin
Barleti, GVJ konstaton se Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulave
dhe t& Cilésis¢, n€ UniBa ka hartuar Rregulloren pérkatése
dhe bazuar mbi t& edhe palnin e punés i cili pérmban dhe
pérshkruan t& gjitha aspektet q¢ kané t& b&jné me ményrén e
vetévlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé.

NjZhKC né funksion t& detyrés pér garantimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé bazuar né aktet
rregullatore t& UL, ka pérdorur instrumentat e duhura né
zbatim t& strategjis€ dhe manualit t& miratuar népé&rmjet
procedurave t& verifikimit, dokumentimit, anketimit dhe
takimeve t€ zhvilluara. Programi i studimit i ciklit t& parg
Bachelor "Marketing, Publicitet dhe Marrédhénic me
Publikun” &shté c¢elur me urdhér t& Ministrisé s& Arsimit
Sportit dhe Rinis€ nr. 460 daté& 27.07.2018. Akreditimi i kétij
programi studimi b&het pér heré t& paré.

Me urdhér t&€ Ministris€ s€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 511
daté¢ 24.10.2019 dhe mé& pas po me urdhér nr. 213 daté
03.07.2020 jané riorganizuar dy njésité kryesore dhe né 2020
&shté riorganizuar SHLUJ Universiteti “Marin Barleti” duke
u emértuar Universiteti “Barleti”’, me tre njési kryesore.

Universiteti né 5 vitet e fundit ka kaluar t& 2 format e procesit
t¢ akreditimit institucional dhe t& disa programeve t&
studimit, n€ ményré specifike né vitin 2017 &shté realizuar
Akreditimi Institucional nga ASCAL pér SHLUJ Universiteti
“Marin Barleti” dhe me vendim nr. 9 daté 07.04.2017, i
vlefshém 6 vite deri m& 06.04.2023.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Institucioni ka béré riorganizimin dhe kalimin n€¢ SHLUJ né
Universitet dhe né kété kuadér i &shté nénshtruar njé procesi
riakreditimi institucional. Me Vendim t€ Bordit t&
Akreditimit BA Nr. 60, daté 16.12.2021 &sht€ akreditur pér
(5 vite akademike) deri n& 15/12/2026.

Referencé:
Evidencé 13a. Manuali i hartimit té programeve té studimit. pdf
Evidencé 14.d. Vendim Senati pér provimin e formimit.pdf

Evidencé https: /www.ascal.al/sq/akreditimi/institucione-te-akredituara

Kriteri 4. Institucioni ka

ndjek procedura periodike pé&r
sigurimin dhe p&rmirésimin e
cilésisé s& programeve t&
studimeve qé& ofron, n& kuadér
t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilgsisé. Ato synojné krijimin
e kulturés sg cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe té& gjithé
aktoréve t& brendshém té&
institucionit.

hartuar nj& politiké t& qart& dhe

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Mbéshtetur né dokumentacionin e dhéné nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né institucion, GVJ
konstaton se UniBa ka hartuar politika ta qarta dhe ndjek
proceduara periodike pér sigurimin e pérmirésimin e cilésis¢
brenda institucionit.

Né strategjiné e zhvillimit institucional q& n& deklaratén e
Vizionit jang t& pércaktuara se synon “... krijimin e njé
institucioni t& arsimit t& larté cilésor ...” dhe nga shtyllat e
réndésishme &shté “Shtylla Akademike” dhe “Shtylla e
Kérkimit t& Aplikuar dhe Inovacionit”. Shtylla Akademike
“synon kryerjen me efikasitet dhe cilési t& larté t& procesit
mé&simdhénés ...”

Referencé:

Evidenca 2.Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 3. Strategjia e zhviltimit institucional

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Evidenca 8a. Plani i punes i NjZhKC, 2020-2021

Evidenca 1la. Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performacés

Evidenca 11b. Udhézim i UniBa, nr. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi mbledhjen
e KVP

Evidenca 13a. Manuali i hartimit té programeve té studimit
Evidenca 39a. Manual i mesimdhenies online.

Evidenca 40. Formular vierésimi i studentéve pér léndén

Evidenca 40a. Guida per fokus grupin

Evidenca 41. Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmes akademik

Standardi VI.2
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t€ studimit t&
ciklit t& paré.

'Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t&€ posacme e né
ményré periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjelle  dhe
informacionin e siguruar gjaté vizitave né institucion, GVJ
konstaton se UniBa ka ngritur njésit¢ e posagme pér
monitorimin e mbikéqyrjen e programeve t& studimit.
Struktura e ndértuar nga UniBa pérfshin Komisionin e
Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésis€ dhe Njésia e Zhvillimit
t¢ Kurikulés dhe Cilésis¢ (NJZHKC). Krahas tyre né
funksion té& rishikimit t& programeve t& studimit jané edhe
Z&vendés Rektori pér Céshtjet Akademike dhe natyrisht edhe
njésité baz¢, departamentet.

Referencé:

Evidenca 2.Statuti i Universitetit Barleti
Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Evidenca 8a. Plani i punés i NjZhKC, 2020-2021

Evidenca 13a. Manuali i hartimit té programeve té studimit

Kriteri 2. Institucioni p&rdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme
t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré€.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t€
studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e véné n& dispozicion nga GVB
dhe informacionit t& siguruar gjaté vizitave né institucion
konstatohet se UniBaka ka pé&rdorur metodologji vler&simi
dhe instrumente t& vler&simit t& drejtpérdrejta dhe t& térthorta
pér ecuringé dhe mbarévajtien e programeve t&€ studimit,
pérfshiré dhe programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor
"Marketing, Publicitet dhe Marrédh&nie me Publikun”. Neni
15 i Rregullores s& Universitetit Barleti p&rcakton t€ gjithé
pérbérjen dhe detyrat e NJZHKC.

NJZHKCdhe Z&vendés Rektori pér Céshtjet Akademike kané
organizuar aktivitete pér procesin e monitorimit dhe
vlerésimit t& ecuris¢ dhe mbarévajtjes s€ procesit mésimor
me mbéshtetjen e grupeve t& ngritura prané departamenteve.
Rezultatet e procesit t& monitorimit dhe vler&simit t&
programeve t& studimit raportohen nga NJZHKC tek
drejtuesit e departamenteve, fakulteteve dhe rektoratit t&
UniBa dhe jepen dhe rekomandimet pérkatése pér tu zbatuar,
zbatimi i t& ciléve ndiget dhe monitorohet nga strukturat
drejtuese dhe veté NJZHKC. Analiza pé&rmbledh edhe
vlerésimin e anketimeve t& studentéve pér ecuriné e procesit
mésimor. Anketimet jan& mbi baza semestrale pér pedagogét
dhe I&ndét.

Referencé:
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Evidenca 2.Statuti i Universitetit Barleti
Evidenca$. Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Evidenca Sa. Plani i punés i NjZhKC, 2020-2021

Evidenca 13a. Manuali i hartimit té programeve té studimit

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra

pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisg.

Standardi VL3

Keriteri 1. Vierésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet n€ ményré

UniBa ka dokumentuar rezultatet e vler&simeve. Ké&to
rezultate pércillen si te Zévendés Rektori p&r Céshtjet
Akademike, te secili departament dhe mé& pas n& dekanate
duke ndjekur linjén vendimmarrése pér secilin nga programet
e studimit. Raporti i rezultateve t& nxjerra nga procesi i
monitorimit s&¢ bashku me rekomandimet pérkatése dhe
zbatimin e tyre ndiget dhe monitorohet nga strukturat
drejtuese dhe veté NJZHKC. Ng disa nga mbledhjet e
departamentit marrin pjesé¢ edhe studentét n€ varési t&
tematikave. Pér aktivitetet e monitorimit dhe t&€ vler&simit t&
ecuris¢ dhe mbarévajtjes s€ programeve t& studimit n¢ rang
universiteti Njésia ka pérgatitur raporte t& cilat pérmbajné
rezultatet e vler&simit, masat e marra pér adresimin e
manggsive t€ identifikuara dhe rekomandimet pérkatése pér
pérmir&simin e tyre.

Referencé:

Evidenca 2.Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 5.Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Evidenca 8a. Plani i punés i NjZhKC, 2020-2021

Evidenca 13a. Manuali i hartimit té programeve té studimir

Evidenca 14.c.1 Dosja e pedagogut efektiv

Evidenca 14.c.2. Dosja e pedagogut joefektiv

Evidenca 14.c.4. Raport i mésimdhénies pér v.a. 2020-2021

Institucioni pérdor procedura e meto ologji vlerésimi, instrum
vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuring e progra

Lol e L

Bazuar né dokumentacionin dhe informacionin e mbledhur

gjaté vizités né& institucion, GVJ ka konstatuar se UniBa
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periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ q& lidhet
me ké&té& program studimi.
Institucioni e pérfshin k&t
‘informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni p&rdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

realizon vlerésimin e brendshém periodik t& programit t&
studimit t& ciklit t& paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe
Marrédhénie me Publikun”.

Raportet e vlerésimit ndértohen nga NjZhKC né nivel
institucional, me mbéshtetjen e departamentit q¢ mbulon
programin e studimit, t& cilat jan& pjesé e procesit t&
vetévlerésimeve t& kryera né kuadér t& akreditimeve apo
vetévlerésimet e brendshme periodike. Gjithashtu jané
pérfshiré edhe studentét né proceset e vlerésimit t€ programit
t& studimit. Departamenti i Ekonomisé Sip&rmarrjes dhe
Financés né UniBa gjaté vlerésimit ka pérdorur metoda t€
térthorta dhe t& drejtpérdrejta, si dhe mjete specifike, né
p&rputhje me specifikat e fushés s& programit t€ studimit.
Njé instrument shumé efektiv i pérdorur nga departamenti
gshté edhe pjesémarrja e pedagogéve t& jasht€ém né mbledhje
specifike t& ftuar pér tematika t€ vecanta.

Referencé:
Evidenca shtesé i kérkuar 1. Pérmbledhje e Vierésimit te studenteve
Evidenca shtesé i kérkuar 4. Vierésim peer to peer staff to staff

Evidenca shtesé i kérkuar 8. Rregullore pér Vierésimin dhe
Administrimin e Performacés.

Evidenca40. Formular vlerésimi i studentéve pér léndén
Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC

Evidenca 8a. Plani i punes i NjZhKC, 2020-2021
Evidenca 14.c.1 D(A)‘sja e pedagogut efektiv

Evidenca 14.c.2. Dosja e pedagogut joefektiv

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerg&simit t&
realizimit, mbarg&vajtjes e
cilésisé sé& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé s&
mé&simdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura n& testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe t& tjera.

Pér t& vlerésuar realizimin dhe mbarévajtjen e cilésis€ sé&
programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor "Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun” né UniBa
népérmjet strukturés pérkatése NJZHKC ka pérdorur
metodat si m& poshté:

1. Vrojtime n& orét mésimore né auditor;
Evidenca shtesé i kérkuar 4. Vierésim peer to peer staff to staff
2. Pyetésorét e studentéve p&r programin e studimit,
mésimdhénia;
Evidenca shtesé i kérkuar 1. Pérmbledhje e Vierésimit te
studenteve
Evidenca 40. Formular vierésimi i studentéve pér léndén
3. Raportimi i pedagogéve prané departamentit

Evidenca 14.c.1 Dosja e pedagogut efektiv
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Evidenca 14.c.2. Dosja e pedagogut joefektiv

4. Mbledhjet periodiké tédepartamentit pér vijimésiné e
procesit mésimor

Evidenca 38a. Komunikimet e departamentit.
5. Raportimi nga njésia baz& n¢ dekanat

Evidenca 14.c.4. Raport i mésimdhénies pér v.a. 2020-2021
6. Monitorimet nga NjZhKC

Evidenca 8. Rregullore e NjZhKC :

Evidenca 8a. Plani i punés i NjZhKC, 2020-2021

7. Rezultatet e studentéve nga vlerésimi i detyrave apo
projekteve individuale, apo n& grup, n€ testet
ndérmjetése dhe pérfundimtare t&€ I&ndéve t&
programit t& studimit dhe n& praktikat profesionale t&
studentéve;

Evidenca 14.c.3. Model i tezés sé provimit

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vler&simi si sondazhe
e intervista t& studentéve, té
atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe pal&ve t¢ tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

‘Standardi VI4 \

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga GVB dhe
informacionit t& marré gjaté vizit€s né institucion, GVJ
konstaton se UniBa, né kuadér t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit t& studimit ka pérdorur
metoda e instrumente t& térthorta vlerésimi t& tilla si
sondazhet pér vlerésimin e mé&simdhénies, t&
léndéve/moduleve, si dhe t& nxénit né programin e studimit.

Rezultatet e vlerésimit nga sondazhet e pérgatitura nga
NjZhKC pércillen te drejtuesit e departamentit, dekanit t&
fakultetit dherektoratit t€ institucionit. Ato jepen edhe né
ményré individuale tek personeli akademik i vlerésuar.
Referenceé:

Evidenca 40a. Guida pér fokus grupin.pdf

Evidenca4l. Pyetésor i stafit akademik dhe ndihmés akademik.pdf

Evidenca shtesé i kérkuar 9. Vendim pér krijimin e Bordit té Karrierés
& Info

Evidenca shtesé i kérkuar Link i Faqes se Alumni i UniBa

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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ijrlteret

Krlterl 1. Instltucmm duhet te
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

élnstltuexom i arsimit t& larté pérfshm njésité akademike, personelm e studentét né
proceset e SBC-sé 1€ pmgrameve té stmhmlt dhe mformon palét e mteresuara né hdhje
me rezultatet dhe masat e marra & v «

, Vlerés:m: i ekspertéve

UnlBa né kuadér t& program1t & studimit te c1k11t te pare
Bachelor "Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me
Publikun” garanton q& né zbatimin e politikave dhe
procedurave t& brendshme t& cilésisé t& pérfshihen aktorg t&
brendshém dhe t& jashtém té interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s& programit t& studimit.

Komisioni i Sigurimit t& Cil&sisg, i ndértuar edhe mbéshtetur
né Rregulloren e NjZhKC (neni 3,) ka né pérbérje té tij edhe
njé anétar nga qeveria studentore. Anétarét e tjeré t€ kétij
komisioni pérfaqésojné strukturat akademike né nivel t€ larté
dhe/ose qé kané& pérvojé t& larté né fushén e sigurimit t&
cilésisé.

Referencé:

Evidencal2. Rregullore e Funksionimit te Zyrave ne Shérbim te
Studenteve prané UNIBA

Evidenca 13. Rregullore e NjZhKC-sé

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palg t&
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s&
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,

ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

anétarét e personelit akademik,

UniBa ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
NjZhKC, KSC dhe palét e tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé& programit t& studimit t& ciklit t&€ paré
Bachelor "Marketing, Publicitet dhe Marrédhéhie me
Publikun”.

Paré né nivel institucional kryesues dhe pérgjegjés pér
procesin e sigurimit t& cilésis¢ s& programit t& studimit
nivelet duke filluar q& nga njésia baz& dhe kryesore, personeli
akademik, etj. Detyrat e tyre jané t€ mirépércaktuara né
planin e aktiviteteve t& NjZhKC Studentét jan€& gjithashtu
pjesémarrés né GVB pér secilin program studimi.

Referenceé:
Evidencal3. Rregullore e NjZhKC-sé
Evidenca?2. Statuti 1AL

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t& vler&simit duhet t&

UniBa ka pérfshiré dhe aktivizuar personel akademik té&
brendshém dhe me eksperiencé si pjes¢ e NjZhKC dhe e
GVB té& fakulteteve, si dhe pérfagésues t& qeveris€ studentore
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respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

t€ pérzgjedhur né nj& proces t& bazuar né vlerat mé t&€ mira.
Kéta individé me eksperienca té gjata, t&€ njohur e vlerésuar
jané pjesétar aktivé t& procesit t& vlerésimit t& brendshém né
nivel institucioni si edhe pér programin e studimit.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose
ekspertg t& jashtém gé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera
né& lidhje me cilésing e
programit dhe p&rmirésimin e
saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisg pér programin e
studimit jang transparente dhe
bé&hen publike pér studentét
dhe t& gjithé t& interesuarit.

Bazuar né dokﬁmentacionin e 'pércj‘ellé nga GVB dhe t&

Ndérkohé& UniBa pérfshin edhe eksperté t& jashtém/pedagogé
né proceset e mésimdhénies, t& cilét béhen mé& pas edhe
pjesétaré né grupet e vlerésimit dhe né diskutimet né njésing
bazg.

GVJ rekomandon institucionalizimin né format zyrtar, me
role té mirépércaktuara, té bashképunétoréve dhe/ose
ekspertéve té jashtém qé kané lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Referencé:

Evidenca?2. Statuti IAL

Evidenca 5a.Kodi i Etikes

e NjZhKC-sé

Evidenca 13. Rregullore

siguruar gjaté vizitave n€¢ UniBa, GVJ véren se politika,
strategjia, organizimi dhe veprimtarit& né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésis€ pér programin e studimit
jané transparente, pérfshiré edhe programin e studimit t& ciklit
t& paré Bachelor "Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me
Publikun” dhe ka béré publike né faqen zyrtare t& institucionit

Referencé:
Evidenca2. Statuti [4L
Evidenca 13. Rregullore e NjZhKC-sé

Evidenca 1la.
Performancés

Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e

Fagja Web e Universitetit Barleti

https://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.html
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https://umb.edu.al/mps.html

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

UniBa ka t& ngritur organizmin e NjZhBC, q& pérmbledh dhe
sistemon t& dhénat pas procesit t& vlerésimit. Bazuar edhe né
rregulloren e saj, pas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit
rezultatet e vlerésimeve t& programeve t& studimit, p&rfshiré
dhe programin e studimit té ciklit t& paré Bachelor
"Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”
kalohen sipas shkalléveté strukturés pér organet drejtuese.

Duke qgené se kéto t& dhéna jané t& sensitive, prandaj edhe
bérja publike e tyre &shté ndaré pérgjithésisht me grupet me
lidhje t& drejtpérdre;jté dhe pérgjegjése dhe né raste t€ veganta.
Ato qé jané konsideruar se kang njé sensibilitet t& lart€ jané
trajtuar nga strukturat drejtuese dhe néményré individuale.
GV konstaton se nuk jané béré publike t& dhénat e rezultateve
t& vlerésimit t& programit t& studimit duke respektuar liring
dhe etikén akademike dhe duke iu pé&rmbajtur legjislacionit
pér t& dhénat personale.

Referencé:
Evidenca2. Statuti IAL
Evidenca 13. Rregullore e NjZhKC-sé

Evidenca 1la.
Performancés

Rregullove pér Vierésimin dhe Administrimin e

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q& adresojn& dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

Né pérfundim t& proceseve t& vlerésimit, UniBa procedon me
urdhér t& Rektorit pér struktura t€ universitetit q¢ duhet t&
merren me adresimin e t& gjitha problematikave. Né&
programin e studimit t& ciklit t¢ par& Bachelor "Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun” gjaté kétyre viteve
nuk ka pasur problematika lidhur me cilésing e kétij programi.

Rezultatet € marra nga procesi i vlerésimit periodik pérdoren
edhe me objektiv marrjen e masave pér pérmirésimin e
garantimin e cilésisé s& brendshme t& programeve t& studimit
apo organizimin e trajnimeve sikurse ishte rasti i zhvillimit t&
mésimit né kushtet e Pandemis€ Covid-19, t& tilla si trajnimet
mbi metodat e suksesshme didaktike né¢ mésimdhénie dhe
pérfshirjen né aktivitete dhe projekte zhvilluese.

Referenceé:

Evidenca 13. Rregullore ¢ NjZhKC-sé

Evidenca 1la. Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin e
Performancés

Evidencal Ib. Udhézim i UniBa, nr. 61, di. 18.02.2019 - Mbi mbledhjen e
KVP

Evidencal lc. Udhézim i UniBa, nr. 62, di. 27.02.2019 - Mbi mbledhjen e
KVP.
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Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadér t&
monitorimit e vler&simit t&
cilésisé, né p&rmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit
t& studimit.

UniBa ka vleré&suar dhe siguron monitorim t& vazhdueshém t&
procesit mésimor me objektiv pérmirésimin e cilésis¢ s&
programit t& studimitté ciklit t¢ par& Bachelor "Marketing,
Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun”.

Ky proces vlerésimi dhe monitorimi synon efektivitet mé t&
larté dhe rezultate cilésore duke siguruar pérmirésimin e
cilésis€ dhe t& programit t& studimit dhe gjith€ universitetin.
Ky &shté akreditimi i paré i programit dhe nga takimet me
GVB dhe personelin akademik u vu re gatishméria pér t€ paré
aspekte t&€ veganta t€ programit mésimor q& lidhen me
literaturén, detyrat praktike, raportimin pér provimin
pérfundimtar apo temé& diplome, et;.

Referenceé:
Evidenca 13. Rregullore e NjZhKC-sé

Evidencal3a. Manuali i hartimit 1é programeve té studimit

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s¢
programit t& studimit.

UniBa ka pérfshiré stafin akademik n& proceset e informimit,
ndérgjegjésimit s& tyre pér sigurimin dhe pé&rmirésimin
afatgjaté e cilésis€ s€ programeve t& studimit népérmjet disa
mekanizmave si (i) pjes€marrja n€ NjZhKC; (ii) pjes€émarrjes
né GVB ad-hoc t&€ programeve t€ studimit n& proces
akreditimi, edhe pér studentét; (iii) Plot&simit t& pyetésoréve
t& studentéve. Pér shkak t& kushteve t& Pandemis¢ Covid - 19
njé pjesé e aktiviteteve u zhvilluan online.

Por nuk ka organizuar veprimtari periodike trajnuese dhe
informuese pér kété géllim.

Referencé:

Evidenca 13. Rregullore e NjZhKC-sé

Evidenca 13a. Manuali i hartimit té programeve té studimit

Evidenca shtesé i kérkuar 8. Plani i punés i NjZhKC, 2020-2021.

Evidenca shtesé i kérkuar 5. Programe trajnimi stafi

standardeve té fushés VI

Shkalla e pérmbushjes sé
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Pérfundime t& Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né
“Marketing, Publicitet dhe Marrédhénie me Publikun

a. Pikat e forta dhe afirmime:

. Nevoja né rritje e tregut t& punés pér specialisté nga kjo degg studimi;

2. Bashképunimi me qendra t& ngritura si pjesé e “Barleti Grup” (Youth act, Base camp, Barleti

Hub, Creative marker space, etj) té cilat u japin mundési studentéve t& aplikojn€ né€ praktike ato
qé mésojné si pjesé e programit t& studimit; ‘

. Bashképunim t& gjéré me universitete t& tjera brenda dhe jasht& vendit, me institucione t&
administratés publike dhe t& komunitetit t& biznesit;

. Mjedisi bashképunues studentor, me klubet e studentéve dhe organizmat e ndértuara pér njé
shérbim t& konsoliduar t& kujdesit ndaj studentit, q& shtrihet nga momenti i regjistrimit t&
studentit e deri né diplomimin e tij, pérb&jné nj€ element mjaft térheqés pér studentét;

Mbulimi i programit t& studimit kryesisht me staf akademik t& brendshém, me grada dhe
eksperiencé, ¢’ka garanton pérkushtim mé t& madh dhe kontakte mé t€ shpeshta me studentét;

. Infrastruktura n& dispozicion t& angazhimit t& pedagogéve né veprimtari kérkimore shkencore si
dhe mjediset e pajisura me pajisie dhe mjete didaktike bashkékohore, krijojné mundé&si pér
zhvillim cil&sor t& procesit t&€ mésimit;

. Konsolidimi i veprimtarive lidhur me sigurimin e cilésisé dhe t& monitorimit t€ sigurimit t€ saj,
né& veprimtaring mésimore dhe t& kérkimit shkencor;

b. Pika té dobéta:

. Pérditésimi i studimeve mbi tregun e punés. Kéto studime né vijimési duhet t&€ lidhen me
zhvillimet e reja teknologjike, sidomos me ndryshimet q& p&soi tregu i punés pas pandemis¢ dhe
punés né distancé;

. Numri i kufizuar i studentéve. Strukturat e pérthithjes s& studentéve nevojitet ta shtrijné mé
gjerésisht punén e tyre né m& shumé gjimnaze dhe me shtrirje gjeografike, duke u pérpjekur pér
t& pérthithur edhe student& nga trevat shqipfolése;

Rekomandime:

. Zhvillimi i panaireve t& punés, edhe né nivele rajonale, pér ta lidhur pjesémarrjen edhe me qytete
dhe rajone t& tjera t& vendit;

. Nevoja pér studime periodike dhe t& detajuar t€ tregut t&€ punés, duke i lidhur ato edhe me
zhvillimet e reja teknologjike (Puna né distancé e iniciuar nga pandemia Covid po ndryshon
gjerésisht tregun e punés). Kjo do t& ndihmonte studentét pér t’u pérshtatur mé shpejt né tregun
e ri t& punés;

. Nevoja pér t& rritur numrin e studentéve né két€ program p€rmes njé procesi mé t& shtriré
gjeografikisht (edhe né rajon) dhe marketimit t& mundésive g€ ofron ky universitet;

. Pérditésimi i literaturés, duke u pérpjekur edhe pér literaturén né€ gjuhén shqipe, si edhe ndjekja
e zhvillimeve teknologjike n& kété fushé t€ tregut t€ punés;
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Conclusions of the evaluation of the study program in “Marketing, Publicity and Public
Relations, Bachelor

a. Strengths and affirmations:

. The growing need of the labour market for specialists in this field of study;

2. Cooperation with centers set up as part of the "Barleti Group" (Youth act, Base camp, Barleti

Hub, Creative marker space, etc.) which give students the opportunity to apply in practice what
they learn as part of this study program;

. Extensive cooperation with other universities inside and outside the country, with institutions of
public administration and business community;

. A very attractive student environment, made of student clubs and other organization established,
in order to create and maintain a consolidated student care service, starting from the enrolment
through graduation;

Courses in the study program are covered mainly with internal academic staff, with degrees and
experience, which guarantees greater commitment and more frequent contact with students;

. The infrastructure facilitates and support the engagement of professors in scientific research
activities. The well-equipped teaching and learning environment with modern equipment and
didactic tools. All those create opportunities for qualitative development of the teaching process;
. Consolidation of activities related to quality assurance and its monitoring, in teaching and
research activity.

b. Weaknesses:
. Update on labour market studies. These ongoing studies should be related to new technological

developments, especially to the changes that the labour market underwent after the pandemic
and online working;

. Limited number of students. Student enrolment structures of the UniBa need to further extend

their work geographically, trying to approach students from Albanian-speaking areas outside of
Albanian borders;

¢. Recommendations:

. Development of job fairs, also at regional levels, to link participation with other cities and
regions of the country;

. The need for periodic and detailed studies of the labour market, related them to the technological
developments (Remote work initiated by the Covid 19 Pandemic is widely changing the labour
market). This will help students to adapt more quickly to the new job market;

. Further marketing the opportunities this university has to offer. The need to increase the number
of students in this program through a process that extends geographically (also in the region);

. Updating the literature, trying for both the literature in the Albanian language, as well as the
literature that follows the technological developments in this field of the labour market;
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
Ti STUDIMIT

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

III. MESIMDHENIA,

MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
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